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Neves gyártótól kértünk irodai desktop 
gépeket. Milyen pluszt kínálnak, miért ér-
demes őket választani? Teszt.
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Az idő pénz. Ezért is népszerűek az üzleti 
mobilitást támogató eszközök. Hogyan te-
hetjük hatékonyabbá a munkavégzést?
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A 2007-es év fordulópont volt 

a kattintásalapú hirdetések 

hazai piacán: első alkalommal 

írtak ki keresőmarketinggel 

kapcsolatos állami közbeszerzési 

tendert; hivatalos minősítéssel 

rendelkező ügynökségek kezdtek 

el foglalkozni a területtel; a piac 

forgalma meghaladta az 1 milliárd 

forintot; jelentősen bővült azoknak 

a portáloknak a köre, amelyek 

látogatói keresőhirdetésekkel 

találkozhatnak; de ami talán 

a legfontosabb, versenyszituáció 

alakult ki a szolgáltatók között. 

Trendek a keresőmarketing-piacon. 

 Interjúnk a 9–12. oldalon
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Krízisterápia
Konferencia 
Hatékony technikák a vállalati krízisek orvoslására
Kilátástalannak tűnő váratlan helyzetek? Ugye ijesztően hangzik? 
Jóllehet, a krízishelyzeteket nem láthatjuk pontosan előre, 
de felkészülhetünk rájuk!

Regisztráció: www.fn.hu/konferenciak

Dátum:
2008. április 3. csütörtök, 09:00-16:30-ig

Helyszín:
SYMBOL Budapest
(1036 Budapest, Bécsi út 56.) 

Részvételi díj:
március 11-ig kedvezményesen 36 000 Ft
március 12-t l 42 000 Ft

Magyarországon a cégek felkészültsége a váratlan katasztrófákra messze elmarad 
a nyugat-európai átlagtól. Vajon az Ön cége kell képpen felkészült a krízisekre?
Elképzelte már, mit tenne, ha egy infl uenza világjárvány fenyegetné vállalata zökken mentes
m ködését? Ön szerint ilyen esetben kit terhel a cselekvés felelőssége: az államot vagy 
az Ön vállalatát? Szeretné tudni, hogyan nézhet szembe a nem egyszer cégek bukását is 
el idéz informatikai katasztrófákkal? Kíváncsi rá, hogy van-e megoldás a sokszor 
kilátástalannak t n  helyzetekre?

A Figyelő soron következ  konferenciája a vállalati krízishelyzeteket és azok megoldási 
lehet ségeit veszi górcs  alá neves szakért k segítségével, számos esettanulmányt elemezve. 

Szakértôi elôadások többek között Dr. Bújdosó Lászlótól, a Pandémiás Bizottság megbízott 
kormánybiztosától, továbbá a MOL, az IBM és a Magyar Telekom kríziskezelési stratégáitól. 

Kerekasztal-beszélgetéseinken részt vesznek a katasztrófavédelem, a GKM, az energia és 
az IT szektor, valamint az Egészségügyi Minisztérium, és az OTH járványügyi f osztályának
felel s képvisel i.

Itt lesz velünk a téma világhír  szakértôje, Ralph van Uden is a Deliotte-tól.

Készüljön fel el re!

Szervező: Kommunikációs
partner:

Médiatámogatók:Főtámogató: Támogató:

_14. NAP: Szervereink kihasználtsága nem optimális, rendszereink mûködése lelassult, 
hátráltatva ezzel a megfelelô üzletmenetet. Györgynek nem sikerült kisakkoznia a megoldást.

_19. NAP: Márk már egy lépéssel elôttünk jár. Tudja, hogy az IBM bemutatóján megismerkedhetünk 
azokkal a virtualizációs szoftvertechnológiákkal, melyek az IBM Power platformon teljesítmény és 
költség szempontjából optimális kombinációt nyújtanak. Erre vártunk. Mikor lesz az bemutató?

_György a fejére csap. Ilyen egyszerû?!

Egységben az erô!
Idôpont: 2008. március 20.  
Részletekért és regisztrációért kattintson ide: ibm.com/hu/rendezvenyek

COMPUTERWORLD 
ÜZLETI MEGOLDÁSOK
HÍRLEVÉL

MINDEN HÉTFŐN

REGISZTRÁCIÓ:
COMPUTERWORLD.HU/MEGREND
A REGISZTRÁCIÓ INGYENES.
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05 EGY SZERZŐDÉS VÉGE
 A hannoveri CeBIT-en a Mio 
standján már nem szerepelt az iGo My 
way navigációs szoftver logója.

05 KOMPETENCIAKÖZPONT
 BUDAPESTEN
 Az IBM magyar egyetemek-
kel és főiskolákkal együtt hívta életre Cell 
kompetenciaközpontját a BMF NIK 
Karán. Az IBM Böblingen Laboratórium 
2002 óta folytat kutatási és fejlesztési pro-
jekteket Magyarországon.

06 BALLMER: HÉTÉVENTE
 FORRADALOM

 A Microsoft-vezér hosszan 
taglalta a CeBIT-en, hogy mit vár a jö-
vő számítógépeinek területén. A saját-
jával nem elégedett.

07 INFORMÁCIÓVADÁSZAT
 A Montana Zrt. működés 
közben mutatta be saját fejlesztésű tu-
dásmenedzsment rendszerének, az In-
fovadásznak legújabb alkalmazását.

FÓKUSZ

09 KERESŐMARKETING
 A PPC-hirdetések mindig 
célzottan jelennek meg, kulcsszavak, ki-
fejezések alapján. Ez azt is jelenti, hogy 
az internetezőt nagy valószínűséggel 
éppen a kulcsszóhoz kapcsolódó termék, 
szolgáltatás érdekli.

09 A CLICK FRAUD JELENSÉG

10 ÖSSZEFOGÁSRA VAN SZÜKSÉG

11 SZÁMOLD EL MAGAD!

12 KI MIT TUD?

ÜZLET

13 KARDVÍVÓ VÉDI A HÍRKÖZ-
 LÉSI FOGYASZTÓK JOGAIT

15 SZOFTVERTESZTELÉS ’08

16 A VISZ SZAKMAI KÖZÖSSÉG
 A HATÉKONYSÁGÉRT

TECHNOLÓGIA

18 NOMEN EST OMEN?
 Milyen pluszt kínálnak a nagy
gyártók, amely miatt érdemes az ő gé-
peiket választani a kis, névtelen össze-
szerelő cégek termékei helyett?

22 A VIA NÉV MEGINT SZÉP LESZ?
 A VIA először engedett ér-
demi betekintést a hamarosan várható 
Isaiah kódnevű processzorának tech-
nológiai részleteibe. 

23 WINDOWS SERVER 2008
 MAGYARORSZÁGON

ÁLLANDÓ
ROVATAINK

04 VÉLEMÉNY
 Vass Enikő: Nem csak üres 
frázis – A technológia világában az ál-
landó újítás szükségszerű, az újdonsá-
gok, a divatterületek, a „varázsszavak” 
jönnek és mennek, és csak az idő tud-
ja eldönteni, melyik bizonyul életképes, 
túlélő típusnak.

05 ESEMÉNYEK
 Mi várható a héten? Konfe-
renciák, előadások, tapasztalatcserék

05 HÍRMOZAIK
 Tudósítások az IT-szakma leg-
frissebb eseményeiről, újdonságairól.
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Szerkesztőségünk a kéziratokat lehetőségei szerint gondozza, de nem 
vállalja azok visszaküldését, megőrzését.

A COMPUTERWORLD-ben megjelenő valamennyi cikket (eredetiben vagy 
fordításban), minden megjelent képet, táblázatot stb. szerzői jog védi. 
Bármilyen másodlagos terjesztésük, nyilvános vagy üzleti felhasználásuk 
kizárólag a kiadó előzetes engedélyével történhet.

A hirdetéseket a kiadó a legnagyobb körültekintéssel kezeli, ám azok 
tartalmáért felelősséget nem vállal.

Terjesztési, előfi zetési, ügyfélszolgálati információk
A lapot a Lapker Rt., alternatív terjesztők és egyes számítástechnikai 
szak üzletek terjesztik. Előfi zethető a kiadó terjesztési osztályán,  
az InterTicketnél (266-0000 9-20 óra között), a postai kézbesítőknél 
(06/80-444-4444; hirlapelofi zetes@posta.hu, fax: 303-3440)
Előfi zetési díj egy évre 15 624 forint, fél évre 7812 forint, 
negyed évre 3906 forint.
Lapunkat a MATESZ auditálja

Olvasóink szokásait a Nemzeti Médiaanalízis méri fel.
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Olcsóbb lesz a Vista
A Windows Vista SP1 érkezésével csökkennek az 
egyes változatok árai. Ez akár 20 százalékot is je-
lenthet, de a változások országonként eltérnek.
computerwold.hu/cikkek/olcso_vista

ASUS Eee PC 4G – a kevesebb több
Kinek kellene 2008-ban egy noteszgép 900 megaher-
tzes Celeron M processzorral és 4 gigabájtos HDD-
vel? Nos, mindenkinek, akinek eddig megmutattuk!
computerwold.hu/cikkek/kevesebb_tobb

Atomot nekik!
Az Intel hivatalosan bejelentette a ko-
rábban Silverthorne kódnéven futó pro-
cesszorára épülő termékcsaládot, amely 
az Atom nevet kapta.
computerwold.hu/cikkek/intel_atom

Az Acer felvásárolja az E-Tent
291,3 millió dollárért kerülhet az Acer 
tulajdonába a Windows Mobile 6.0-
alapú, GPS-es Glofi ish okostelefonok 
gyártója.
computerwold.hu/cikkek/acer_eten
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Nem csak üres frázis
Az informatika olyan világ, ahol a fejlesztések és a technológiák egymás után születnek, aztán valamennyire megerősödnek, majd az 

idő és a fogyasztók, no meg az iparági szereplők együttesen eldöntik, hogy életképes dologról beszélünk-e vagy sem.

A technológia világában az ál-
landó újítás szükségszerű, az 
újdonságok, a divatterületek, 

a „varázsszavak” jönnek és mennek, és 
csak az idő tudja eldönteni, melyik bi-
zonyul életképes, túlélő típusnak. Elég, 
ha csak a HD-DVD és a Blu-ray formá-
tumok csatájára gondolunk; itt is az idő 
és a megkötött szövetségek döntötték el 
a harc kimenetelét.

A különböző technológiák mellé
időnként buzzwordök, vagyis gyak-
ran hangoztatott kulcsszavak születnek, 
mint például a Web 2.0. Erről beval-
lom, hosszú ideig nem is tudtam, mit is 
jelent, mígnem egy nap az egyik kollé-
gám fel nem világosított: alapjában véve 
az, amit mi nap mint nap teszünk, vagy-
is interaktív tartalomkészítés, csak szé-
pen megfogalmazva. Mire megvénü-
lünk, csak kikopik szótárunkból… 

Ehhez hasonló kulcsszóként repked 
körülöttünk a green IT kifejezés, vagyis 
a zöld informatika. Másfél–két évvel ez-
előtt hallottam először azt a gyakorlati-
as gondolatot (a Fujitsu Siemens tech-
nológia vezetője, Joseph Reger beszélt 
erről egy konferencián az összegyűlt új-
ságíróknak), hogy a mosógépekhez vagy 
hűtőszekrényekhez hasonlóan a számí-
tógépeket is el kellene látni címkével, 
amely az energiafogyasztásukat jelezné. 
Nagy valószínűséggel az asztali számí-
tógépek területén is lenne olyan érezhe-
tő különbség, amely vásárláskor dönté-
sünkben segítene, de világszinten is je-
lentős változást az állandóan működő, 
energiahabzsoló szerverek esetében ér-
hetnénk el. Már létezik az a technoló-
gia, amely lehetővé teszi, hogy az öt év-
vel ezelőtt megvásárolt, szekrény mé-
retű adattárolókat esetenként egy darab 
blade szerverre cseréljük. Hasonló ka-
pacitás, kevesebb energiafogyasztás, 
kevesebb helyfoglalás. Kitalálták már 

a virtualizációs technológiákat, ez ke-
vesebb hardvert és több szoftvert takar. 
De az is nagyon tanulságos, amit az In-
tel tett a végleges nevén Centrino Atom 
platform kapcsán. Eredetileg ennek 
az alacsony fogyasztású, UMPC-kbe, 
MID-ekbe szánt x86-os architektúrá-
nak a piacra dobása sokkal későbbre volt 
betervezve, de jött az Asus Eee, és ta-
rolt. Az olcsó, apró, szexi gépet imádják 
a felhasználók és nem is csak ott, ahová 
eredetileg szánták, a fejlődő piacokon, 
ahol egyszerűen nem tudnak megfi zet-
ni jobbat és drágábbat, hanem a fejlett 
piacokon is, ahol leggyakrabban máso-

dik vagy harmadik gép. A konkurencia 
gőzerővel dolgozik, és az Intel nem en-
gedhette meg magának, hogy lemarad-
jon egy ilyen ígéretes piacról, arról nem 
is beszélve, hogy már az Atom CPU-
jának nagy sűrűségű szerverekbe gyö-
möszölésén is törik a fejüket. Tehát szó 
sincs arról, hogy teljesítményben a leget 
keresnék a felhasználók, mint jó pár év-
vel ezelőtt, hanem éppen ellenkezőleg, 
a „leg” a fogyasztásban kell, nevezetesen 
a legkisebb étvágyú, teljesítmény tekin-
tetében pedig az elvárt szinten teljesítő 
kombináció a nyerő. 

A háttérben természetesen ott a high-
tech, csak éppen nem a minél nagyobb 

teljesítmény érdekében vetették be, ha-
nem a minél alacsonyabb fogyasztás-
ra koncentrálnak. A legkisebb Intel-ter-
mék is ugyanazon a csíkszélességen ké-
szül, mint a cég vezető terméke, csak 
éppen itt a minimális fogyasztás és me-
legedés a cél. A CPU-gyártóként is 
igencsak háttérbe szorult VIA éppen 
ennek a termékcsoportnak a révén ke-
rülhet fel ismét az IT-világ térképére. 
Még az idén megjelenik Isaiah kódne-
vű processzoruk, amelynek minden esé-
lye megvan arra, hogy jó időben legyen 
jó helyen, és a zöld IT-nek hála, örök-
zöld lehessen.

A buzzword sajátossága, hogy gyak-
ran nincs is igazi újdonság mögötte, 
csak egy jól kitalált marketingszlogen, 
amelynek segítségével a régi árut akar-
ják ránk sózni újracsomagolt formá-
ban. Amikor ez a lufi  kipukkad, akkor az 
emberek rájönnek, hogy a szó mögött 
nincs tartalom, a varázsszó elfelejtődik, 
mert egy újabb fogalmazódik meg, s ve-
szi át a régi helyét.

A kivételt a green IT jelenti. Határo-
zottan kijelentem, ez nem üres, marke-
tinges varázsszó. A cégek és a felhaszná-
lók komolyan veszik, és értelemmel töl-
tik meg. Nemrég beszéltem például egy 
nagy, üdítőital-gyártó és -forgalmazó cég 

informatikai vezetőjével, aki elmondta: 
cégüknél fontos program – és ezért való-
di erőfeszítést is tesznek –, hogy valahogy 
rávegyék az alkalmazottakat, a munka vé-
gén kapcsolják ki gépeiket, amelyek szá-
ma a több ezret is eléri. A CIO már an-
nak is örülne, ha a felhasználók felét rá 
tudnák venni, nyomják meg a kikapcsoló 
gombot a műszak végén, hiszen már eb-
ben az esetben is jelentős lenne az ener-
giamegtakarítás. Nem mintha a cég nye-
reségét ez jelentősen befolyásolná, de 
a vállalati fi lozófi ával összeegyeztethe-
tetlen az energiapazarlás. Egy másik 
cégnél rájöttek, hogy papírmentes irodát 

alakítanak ki újonnan épülő székhelyü-
kön. Való igaz, elsőként, vagy legalább-
is itthoni úttörőként el lehet adni a tör-
ténetet, van marketingértéke – ahogy 
a szakemberek fogalmaznának. Nem kis 
pénzt és szaktudást fektetnek a rendszer 
felépítésébe, amely rövid távon nem is 
biztos, hogy fedezi majd a megspórolt 
papírmennyiség árát –, de nem ez a lé-
nyeg. A fontos, hogy valós tartalommal 
töltik meg az eddig üresen pufogtatott 
szavakat, frázisokat, és újabb érvet szol-
gáltatnak a fogyasztónak, hogy őket vá-
lassza. Nem mellékesen pedig maguk is 
hozzájárulnak a Föld természeti értékei-
nek megóvásához.

A háttérben természetesen ott 
a high-tech, ám nem a maximális teljesít-
mény érdekében vetik be, hanem a minél ala-
csonyabb fogyasztásra koncentrálnak.

Vass Enikő
újságíró

cwszt_0811_p02-08.indd   4cwszt_0811_p02-08.indd   4 2008.03.06.   17:39:292008.03.06.   17:39:29



www.computerworld.hu
2008. március 11. 5

AKTUÁLIS

Szakmai elismerést 
kapott a rEVOLUTION 
Software
A rEVOL Express szakmai különdí-
jat kapott az Ügyvitelbázis weboldal-
tól a számlázó és készletnyilvántartó 
programok kategóriájában. A szoftver-
család számlaíró programját az Enter-
Net tavaszi akciója keretében az új és 
szolgáltatóváltó előfi zetők mindössze
1 forintért kapják meg ADSL tarifa-
csomag előfi zetésük mellé.

SMC Új VPN Router
Az SMC Networks bevezeti a piac-
ra az SMCBR21VPN Barricade VPN 
routert. Az új szélessávú útválasztó-
ba beépített Virtual Private Network 
(VPN) szerver található, amellyel 
a felhasználók hitelesített és titkosított 
internetes csatornákat hozhatnak létre.
Ez  ideális megoldás azoknak, akik tá-
volról dolgoznak, így biztonságos tá-
voli hozzáférésre van szükségük, va-
lamint azoknak az üzletembereknek, 
akik biztonságos kapcsolatot akarnak 
létesíteni a fi ókirodák között.

HÍRMOZAIK
Árokszállási Gábor � Az IBM magyar
egyetemekkel és főiskolákkal együtt hívta
életre Cell kompetenciaközpontját a BMF
NIK Karán. Az IBM Böblingen Laborató-
rium 2002 óta folytat kutatási és fejlesz-
tési projekteket Magyarországon az IBM 
Global Procurement Services Group 
(IBM GPSG) közreműködésével, amely 
a kompetenciaközpont létrehozását kez-
deményezte. – A magyar mérnökök szak-
tudása, kreatív és innovatív gondolkodás-

módja már sokszor bebizonyította, hogy 
érdemes Magyarországon magas szintű
mérnöki fejlesztő- és kutatómunkát vé-
gezni – mondta Kócza Gábor, az IBM 
GPSG projektmenedzsere.

A nyílt kompetenciaközponthoz kap-
csolódva a Budapesti Műszaki Főiskola
Neumann János Informatikai Kara és
az IBM Böblingen Laboratórium 
együttműködési megállapodást írt alá, 
amely szerint az intézmény részt vesz 

a Cell Broadband 
Engine (Cell/
B.E.) processzor-
ral kapcsolatos 
kutatás-fejleszté-
si tevékenység-
ben. A Budapesti 
Műszaki Főisko-
la a Neumann Já-
nos Informatikai 
Karán felhalmo-
zódott tudást és 
a rendelkezésre 
álló erőforrásokat 
a modern, több-
magos processzo-

rokon alapuló rendszerek fejlesztésére 
összpontosítja.

A most bejelentett megállapodás 
már nem a Cell Broadband Engine al-
kalmazásával, hanem elsődlegesen ma-
gának az architektúrának a továbbfej-
lesztésével kapcsolatos. A Budapesti 
Műszaki Főiskola csapata – Sima Dezső 
egyetemi tanár, a Neumann János In-
formatikai Kar alapító főigazgatójának 
vezetésével – a korszerű számítógép-ar-
chitektúrák területén megszerzett tu-
dást felhasználva elemezni fogja a több-
magos processzorokon alapuló rendsze-
rek architektúrájának tervezési terét és 
a fontosabb többmagos architektúratí-
pusok teljesítménypotenciálját.

Az IBM, a Sony-csoport és a Toshiba 
által közösen fejlesztett Cell/B.E. pro-
cesszort különösen számításigényes al-
kalmazásokra szánták, többek között 
multimédia-eszközökhöz, virtuális vilá-
gok megjelenítéséhez, valós idejű video-
csevegéshez, interaktív tévéműsorok-
hoz, valamint egyéb, „képéhes” feldol-
gozási környezetekhez. A Cell/B.E. 
processzor olyan termékekben van je-
len például, mint a Sony PS3 játékkon-
zolja vagy az IBM BladeCenter QS21 
típusú szervere.

i  n v e n t

Kompetenciaközpont Budapesten 

A hannoveri CeBIT-en, a Mio standján 
már nem szerepelt az iGo My way navi-
gációs szoftver logója. „Szemmel látha-
tóan mindkét fél részéről megszületett az 
elvi döntés, hogy a Nav N Go és a Mio 
között megszűnik az együttműködés” – 
mondta Fazakas András operatív igazga-
tó. Hozzátette, a Mio szerződésbontásá-
nak valódi oka a Nav N Go előtt sem is-
mert, ám a szoftvergyártó szerint a Mio 
több ponton megszegte a két vállalat kö-
zött létrejött megállapodást.

– A szerződéssel kapcsolatban felme-
rült problémákat békés úton tudtuk vol-
na rendezni, a Mio részéről azonban erre 
nem mutatkozott igény, gondolom azért, 
mert egy másik szoftveres megoldást mu-
tattak be – értékelt az igazgató. A kifogá-
solt problémákat üzleti titkokra hivatkoz-
va nem árulta el, csak annyit: nem a tér-
képfrissítések elérhetetlensége vezetett 
a szerződés megszűnéséhez.

William Brook, a Mio termékigazgató-
ja szerint a különválásnak egyszerű okai 
vannak: a NavMan navigációseszköz- és 
szoftvergyártóval történt egyesülést köve-
tően mindent saját fejlesztésként akarnak 
megvalósítani, s ennek jegyében az új ter-
mékpalettájukra koncentrálnak. A Nav N 
Góval kötött szerződés megszűntével ér-
telemszerűen a Mio szoftvertámogatási 
kötelezettsége is megszűnik. (MTI)

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Március 12. BUDAPEST
PGP – Vállalati titkosító-
rendszer kialakítása 
WWW.PIKSYS.HU

Március 12. BUDAPEST
Automatizálás az SPSS-szel
WWW.SPSS.HU

Március 13. SZEGED
SAP Business One szakmai nap 
WWW.SAP.COM/HUNGARY

Március 13. BUDAPEST
Lotusphere Comes To You 2008:
Középpontban az ember.
WWW-306.IBM.COM/SOFTWARE/HU

Március 17. BUDAPEST
Bevezetés a Clementine-ba 
WWW.SPSS.HU

Március 19. BUDAPEST
Vállalati tűzfal- és VPN-megol-
dás a WatchGuardtól
WWW.PIKSYS.HU

Egy szerződés vége
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HÍRMOZAIK
Barabás Balázs � A Microsoft-vezér 
hosszan taglalta a CeBIT-en, hogy mit 
vár a jövő számítógépeinek területén. 
A sajátjával nem elégedett.

A hannoveri kiállításon tartott elő-
adásán Steve Ballmer elmondta: négy 
forradalmat élt meg a 28 év alatt, 
amióta a Microsoftnál dolgozik. Sta-
tisztikailag ez azt jelenti, hogy ezek 
hétévente következtek be, tehát mos-
tanában várható a következő. Az eddi-
gi négy: az elérhető árú személyi szá-
mítógépek megjelenése, a grafi kus 
felhasználói felület megjelenése, az in-
ternet elterjedése és a Web 2.0 forra-
dalom (ami éppen elkezdődött 2002-
ben, amikor Ballmer utoljára a CeBIT-
re látogatott).

A mostani forradalmi változás össze-
tevői a megnövekedett számítási és tá-
rolási kapacitás és a vezeték nélküli
szélessávú internet terjedése. Hátrány
viszont, hogy a számítógépet még 
mindig nem lehet természetes mó-
don használni, meg kell tanulni a bil-
lentyűzetet, az egeret, valamint a me-
nürendszert kezelni. A Microsoft azon 
dolgozik, hogy ezeket a korlátokat le-
bontsa, többek között a hangfelismerő 
technológiák fejlesztésével – szögezte 
le a vállalat vezérigazgatója.

Az információk megjelenítése is gyö-
keresen változni fog: egyszerűen rá-
csatlakoztatjuk az eszközünket a leg-
közelebbi kijelzőre, vagy kivetítjük 
bármilyen felületre.

A mostani forradalom egyébként 
2015-ig fog lezajlani. – Ennek ered-
ményeként mindenkinek saját digitális 
azonosítója lesz, amivel bárhol hozzá-
férhetünk e-mailjeinkhez, fotóinkhoz, 
naptárunkhoz és egyéb, mindennapi 
adatainkhoz. A szoftverek pedig alkal-
mazkodnak szokásainkhoz – tette hoz-
zá Ballmer. A közelgő forradalom nem 
mindenki számára lesz jótékony ha-
tással, mivel egyesek a munkahelyüket 
fogják elveszteni miatta. A vezérigaz-
gató saját példáján keresztül szemlél-
tette a folyamatot: amikor a hannove-
ri útját tervezte, a számítógépe ebben 
nem segítette olyan mértékben, ahogy 
kellett volna (Ballmer nem tért ki arra, 
hogy a gépén milyen szoftvert hasz-
nál). Ezért az asszisztensének kellett 
sok mindent elintéznie. „Nincs túl sok 
intelligencia ezekben az eszközökben. 
Az ötödik forradalomban a szoftverek 
elkezdik megtanulni szokásainkat, és 
aszerint végzik el a feladatokat” – tette 
hozzá. Ugyanakkor a technológia se-
gít majd bennünket abban is, hogy óv-

juk a környezetet, mivel hatékonyabb 
energiafelhasználást tesz lehetővé.

Végezetül Steve Ballmer utalást tett 
arra is, hogy mennyi ideig szeretne 
a Microsoft élén maradni: „Még van 
körülbelül kilenc jó évem ezen a terü-
leten, ami nagyjából másfél forrada-
lomra elég.”

A legeredményesebb 
SAP-partnerek
Az SAP Hungary Kft. évindító part-
nertalálkozóján két kategóriában, 
a kis- és középvállalatoknak szánt 
megoldások kapcsán díjazta a ta-
valyi év legeredményesebb partne-
reit. SAP Business All-in-One kategó-
riában a legdinamikusabb fejlődésért 
díjat a MindSystem Consulting Kft. 
nyerte el a tavalyi évben elért teljesít-
ménye alapján. A legnagyobb indirekt 
szoftverbevételért a Synergon Informa-
tikai Nyrt. kapott elismerést, a legtöbb 
új ügyfélért díjat pedig a Hostlogic Kft. 
kapta meg. SAP Business One kategóri-
ában a 2007-ben elért eredménye
alapján a legnagyobb szoftverbevételért 
díjat és a legtöbb új ügyfélért járó elis-
merést egyaránt az E-BOne Tanácsadó 
Kft. érdemelte ki.

Megjelent az AVG8
Az AVG Technologies bejelentette
az AVG Internet Security 8.0-t, az 
AVG termékcsalád egyik legújabb 
verzióját. Az AVG 8.0 sok új bizton-
sági megoldást kínál felhasználói szá-
mára, köztük a webalapú támadások ve-
szélyeivel szembeni megerősített védel-
met. A hosszú együttműködés mintegy 
magasabb szintre emeléseként 2007 de-
cemberében az AVG Techologies felvá-
sárolta az Exploit Prevention Labs vál-
lalatot, amely az AVG 8.0 termékekbe 
beépített Link vizsgáló (LinkScanner), 
a valós idejű Kereső Védelem (Safe
Search), valamint a Biztonságos Böngé-
szés (Safe Surf) technológiáit fejlesztette.

Rekord negyedéves 
forgalom az Avnetnél 
Az amerikai központú IT-disztribú-
tor nyilvánosságra hozta a 2008-as 
pénzügyi év (2007. július – 2008. jú-
nius) második negyedévének ada-
tait. Az Avnet ebben az időszakban 
(2007. október – december) világszerte
4,75 milliárd US dollár forgalmat ért el,
amely a tavalyi hasonló időszakhoz ké-
pest plusz 22,2 százalékos növekedés-
nek felel meg. A nettó nyereség a há-
rom hónap alatt elérte a 142,2 millió
amerikai dollárt; egy évvel korábban
ez 99,1 millió dollár volt. A Magyaror-
szágon is jelen lévő Avnet Technology 
Solutions divízió forgalma több mint 50 
százalékkal emelkedett, ami új rekord. 
Az Avnet utolsó háromhavi forgalma is 
rekorderedmény: 207,9 millió dollárral 
a cég 26,9 százalékos növekedést ért el 
tavalyi időszakhoz képest.

Ballmer: hétévente forradalom 

„Még van körül-
belül kilenc jó évem 
ezen a területen, ami 
nagyjából másfél for-
radalomra elég.”
STEVE BALLMER
VEZÉRIGAZGATÓ
MICROSOFT

Samu József � Az Intel már jó ideje 
gyárt 45 nanométeres technológiával 
termékeket, de az AMD csak az idén 
fog átállni erre a csíkszélességre. Az 
első kézzelfogható CPU-kat a CeBIT-
en demonstrálták.

Az AMD múlt heti sajtótájékoztató-
ján két 45 nanométeres technológiával
készült processzor prototípusát mutat-
ta be. Az egyik a Shanghai kódnevű, 
négymagos, kiszolgálókba szánt pro-

cesszor, a másik szintén négymagos, de 
asztali gépekbe szánt darab, kódneve 
Deneb. Mindkettő a cég drezdai, 300 
milliméteres szilíciumkorongokat (wa-
fer) használó Fab 36 nevű gyárában ké-
szült – derült ki a hannoveri CeBIT-en.

Akármikor is kerül a piacra a Shang-
hai, az nem lehet elég korán. Az AMD 
még nem közölt pontos dátumot, egye-
lőre csak 2008 második feléről beszél-
tek. Az AMD, hogy ne ismétlődjön 

egy ahhoz hasonló probléma, mint 
amilyen a négymagos Opteron (Bar-
celona) piacra dobása után előállt, azt 
ígérte, hogy a processzorok minta-
példányait időben eljuttatja az OEM 
partnereihez. Bill En, a cég Logikai 
(áramkörök) Technológia Csoportjá-
nak menedzsere elmondta, hogy a be-
mutatott processzorok készültségi fo-
ka már olyan, hogy azokon Windows 
alatt nyúzóteszteket és benchmarko-
kat futtatnak.

Az Intel még 2007 negyedik negyed-
évében állt át a 45 nanométeres csík-
szélességű technológiára, és az AMD 
most durván kilenc hónap lemaradás-
ban van hozzájuk képest. Ez nem rossz
eredmény, ha fi gyelembe vesszük, 
hogy volt idő, amikor ez a lemaradás
18 hónap volt. Az IBM-mel közösen 
kifejlesztett, alacsony k-együttható-
jú, 45 nanométeres gyártástechnoló-
gia előnyei nyilvánvalók: segítségével 
ugyanakkora waferre több CPU-mag 
fér, a kisebb processzorok pedig keve-
sebbet fogyasztanak és kevésbé is me-
legszenek.

45 nanométeres CPU-k az AMD-től 
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Információvadászat
Dervenkár István � A Montana Zrt. 
működés közben mutatta be saját fej-
lesztésű tudásmenedzsment rendsze-
rének, az Infovadásznak legújabb al-
kalmazását, amelyet a Jedlik Ányos 
kutatás-fejlesztési pályázat keretében 
fejlesztett ki az ORFK részére.

A többévnyi kutatási-fejlesztési
munkával létrehozott rendszerrel 
a rendőrségi nyomozók a különböző
forrásokból származó, elektronikus 
formában rendelkezésre álló, de alap-
vetően strukturálatlan szöveges adat-
halmazokban és adatbázisokban – 
a cég állítása szerint korábban infor-
mációkeresésre szánt idő 9 százaléka 
alatt – megtalálják a releváns informá-
ciókat. A különböző bűncselekmények 
tartalom alapján összekapcsolhatók, az 
egyes információtöredékek csoporto-
síthatók, ezáltal a korábban nem látszó 
összefüggések és tendenciák is felis-
merhetővé válnak. A projektben részt 
vett többek között a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia Számítástechnikai és 
Automatizálási Kutatóintézete és az 
MTA Nyelvtudományi Intézete is.

A hagyományos, karakteralapú ke-
resőkkel szemben az Infovadászban 
alkalmazott technológia, amely egy 
brit technológia továbbfejlesztése, in-
telligens keresést tesz lehetővé a mö-
gé épített tudásbázis alapján. Ennek 
a tudásbázisnak az elkészítésében szá-
mos határtudomány eredményeit fel-
használták, többek között a struktura-
lista nyelvészetet, illetve a matemati-
kai nyelvészetet. A rendőrségi változat 
mögé többek között beépítették pél-
dául a teljes Büntető Törvénykönyvet, 
valamint szinonimaszótárakat.

Az internetes keresőmotorokhoz 
képest a Montana technológiája egy-
szerre több és kevesebb. Egyrészt
nem keres mindenhol a világhálón,
ugyanis hatékony alkalmazásához 
meg kell határozni a keresési kört, 
például jelen esetben a különböző 
rendőrségi adatbázisokat, másrészt 
azonban egy ilyen körülhatárolt hal-
mazban intelligensen, a szövegössze-
függéseket fi gyelembe véve tud ke-
resni nemcsak meghatározott karak-
terláncokra, hanem szavakra és azok 

szinonimáira, valamint a közöttük lé-
vő kapcsolatra is.

A sajtótájékoztatón Vadász Pál, a Mon-
tana Zrt. elnök-vezérigazgatója hang-
súlyozta: a technológiának csak egy 
lehetséges alkalmazása a rendőrség-
nek átadott rendszer. Bevethető a köz-
igazgatás számos területén, de az 
egészségügyben, az orvosi, a bioké-
miai és a gyógyszerkutatások világá-
ban, a banki és a biztosítási terüle-
teken, sőt akár a konkurens cégek és 
a sajtó fi gyelését is hathatósan segít-
heti. A tudásmenedzsment-rendszer 
a levéltárak számára is kiváló megol-
dás, a jövő kutatóközpontjainak pedig 
elengedhetetlen informatikai eszkö-
zévé válhat.

A rendszer
bevethető pél- 
dául a közigazgatásban,

sőt akár a konkurens cégek és a saj-
tó fi gyelését is segítheti.

A Novell felvásárolta
a SiteScape-et
A SiteScape megoldásaival a No-
vell a munkacsoportok számára
fejlesztett hatékony környezettel 
és valós idejű együttműködési ké-
pességekkel egészíti ki kínálatát. 
A Novell a SiteScape felvásárlásával 
nyílt, nagyvállalati szintű csoport-
munka és a közösségi hálózati kínála-
tát hozza létre, amellyel az ügyfelek ha-
tékonyan és rugalmasan integrálhatják 
munkakörnyezetükbe az új kommuni-
kációs technológiákat, és ösztönözhetik 
az alkalmazottak termelékenységét, va-
lamint az üzleti innovációt.

HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu
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GOOGLE ADWORDS
HIRDETÉSI PROGRAM

A Computerworld-Számítástechnika olvasóinak lehetősége nyílik kipróbálni 

a cikkben említett PPC hirdetési formát és annak hatékonyságát, a kupon 

értékének erejéig. A kuponnak egy egyszeri aktivációs díja van, ami 1000 Ft.

Google AdWords hirdetések létrehozása

Tisztelt Ügyfelünk!

Szeretnénk megismertetni Önnel a Google AdWords hirdetési programot.
A Google AdWords hirdetések számos formátumban jeleníthetők meg a 
Google találati oldalain, a keresési és a tartalmi hálózaton, valamint külön-
böző egyéb termékek (pl. Gmail, YouTube) webes felületein. A kereső ta-
lálati oldalain pontosan akkor érheti el potenciális ügyfeleit, amikor ők az 
Ön termékeivel, szolgáltatásaival kapcsolatban keresnek információkat.

Készíthet szöveges és képes hirdetéseket, megcélozhat különböző or-
szágokat és nyelveket, és fi zethet az egyes kattintások vagy megjelenítések 
után. A hirdetések teljesítményét az utolsó kattintásig, vagy akár annál to-
vább is követheti, így biztos lehet benne, hogy pénzét ténylegesen ügyfe-
lek szerzésére fordítja.

Ha szeretne hirdetéseket megjeleníteni a Google AdWords segítsé-
gével, tegye a következőket:

1. Látogasson el a www.adwords.google.com címre. 
2. Kattintson a „Jelentkezzen most” gombra. 

A regisztráció során létrehozhatja hirdetéseit, kiválaszthatja kulcssza-
vait, beállíthatja a költségekkel kapcsolatos korlátozásait, és megadhatja 
a számlázási adatait. Súgó Központunkban a legtöbb felmerülő kérdésé-
re választ talál a következő címen: 
www.adwords.google.com/support.

Magyar ügyfélszolgálati csapatunk is készséggel válaszol kérdéseire. 
A következő címre várjuk levelét: 
adwords-hu@google.com.

MOST INGYEN KIPRÓBÁLHATJA!
Kérjük, fogadjon el tőlünk egy 13 000 Forintot érő promóciós  kódot
a program kipróbálásához. A promóciós kódot SMS-ben küldjük el 
Önnek. Ehhez kérjük, küldje el a (06)30/344-4119 telefonszámra 
a következő kódot: COW 

A promóciós kedvezmény felhasználásához re-
gisztráció szükséges, és fi ókjában meg kell adnia 
a számlázási adatait. Ezután a következőket kell tenni:

1.  Lépjen be a fi ókjába a következő címen: 
www.adwords.google.com.

2. Lépjen a „Fiókom” menüpontra. 
3. Kattintson a „Számlázási beállítások” linkre. 
4.  Írja be a promócós kódját a „Promóciós kódok” mezőbe. 
5. Kattintson a „Bevált” gombra.

FIGYELEM!
A kupon csak 14 napnál nem régebben létrehozott fi ókokban vált-

ható be, és azt 2008.07.30-ig lehet felhasználni. További részletek 
a Felhasználói feltételekben.

Üdvözlettel:
A Google AdWords csapata

Az AdWords kuponokra vonatkozó 
felhasználói feltételek

A promóciós kód értéke 50 euró (körülbelül 13 000
Ft). A promóciós kedvezmények csak a Google 
AdWords azon új ügyfelei számára állnak rendelke-
zésre, akik az önállóan végrehajtható online regiszt-
ráció segítségével jelentkeznek a www.adwords.
google.com címen, és akiknek a fi ókja a promóciós 
kód beváltásakor kevesebb mint 14 napja működik.

A Google AdWords használata és a promóciós
kedvezmények igénybevételének engedélyezése 
a hirdetés elfogadásától, az érvényes regisztrációtól 
és a mindenkori hirdetési felhasználói feltételek elfo-

gadásától függ. A promóciós kedvezmény a promó-
ciós kód beírása és a számlázási adatok beállítása után 
automatikusan jóváírásra kerül új Google AdWords-
fi ókjában.

Ha az utólagos fi zetési módot választja (hitel-
kártyás fi zetés), akkor a rendszer még a kedvez-
mény jóváírása előtt levonja az aktiválási díjat (je-
lenleg 1000 Ft) a promóciós kedvezményből. Ha 
az előzetes fi zetési módot (banki átutalással vagy 
hitelkártyás fi zetéssel történő egyenlegfeltöltés) vá-
lasztja, akkor a fi ók aktiválásához be kell fi zetnie 
egy kezdeti minimális összeget (amelyből a rend-
szer levonja az aktiválási díjat), és a promóciós ked-
vezményt csak ezután lehet jóváírni.

A promóciós kedvezményt meghaladó hir-
detési költségeket Önnek kell fedeznie, és az 
Ön kizárólagos felelőssége a költségekhez tar-
tozó esetleges adók és járulékok befi zetése. Ha 
a promóciós kedvezményen túl nem szeretne 
további költségeket fi zetni, akkor fi gyelemmel 
kell kísérnie fi ókjának helyzetét, és az összeg 
elérésekor vagy az összeg elérése előtt le kell 
állítania vagy törölnie kell kampányát.

A promóciós kedvezmény nem ruházható 
át, nem adható el és nem cserélhető el. Ha azt 
szeretné, hogy Google AdWords-fi ókja a pro-
móciós kedvezmény pénznemétől eltérő pénz-
nemmel működjön, akkor a promóciós kedvez-

mény valós összege a devizaárfolyamoktól füg-
gően változhat.

Az ajánlatot a Google Ireland Limited és/vagy az 
AdWords szolgáltatást az Ön országában kínáló bár-
mely partnercég bármikor módosíthatja vagy vissza-
vonhatja. Ügyfelenként egy promóciós kedvezmény 
jár. Az ajánlat érvényességének vége: 2008.07.30.

Az ajánlat érvénytelen, ahol azt törvények tilt-
ják vagy korlátozzák. A Google és az AdWords 
a Google Inc. védjegye, amely az Amerikai Egye-
sült Államokban és egyéb országokban bejegyzés-
re került. A kupon és/vagy a promóciós kedvez-
mény használatával Ön elfogadja a jelen felhasz-
nálói feltételeket.

AJÁNDÉK 
ADWORDS 

KUPON 13 00013 000 FTFT ÉRTÉKBEN!

Google AdWords

Ingyenes Keresőhirdetés13.00
0Ft
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Acégek az internetes korszak 
hajnalán szinte csak a vállalati 
weboldalak elkészítésére kor-

látozták erőfeszítéseiket. Ezek legin-
kább egy digitalizált céges brosúrá-
hoz hasonlítottak, s a látogatók rend-
szerint a hagyományos reklám vagy 
„szájpropaganda” révén jutottak el 
hozzájuk. Nem érte meg több ener-
giát belefektetni – akkoriban ugyanis 
alig interneteztek az emberek, a kon-
kurenciának pedig 
sokszor még hon-
lapja sem volt.

Az internete-
zők száma azon-
ban egyre nőtt, s 
mind több cég in-
dított saját portált. 
Idővel a vállala-
ti weboldalak is sok 
változáson mentek 
át, a korábbi stati-
kus forma helyett 
rendszeresen frissí-
tett adatok és hasz-
nos funkciók kerültek fel rájuk, s né-
melyik cég megkezdte termékeinek és 
szolgáltatásainak internetes értékesí-
tését. Ehhez olyan oldalak kellet-
tek, amelyek nemcsak megszólít-
ják a látogatókat, hanem tartó-
san le is kötik, sőt rábírják őket 
a cég termékeinek és szolgálta-
tásainak megvásárlására.

 A verseny egyfolytában erősödik  
köztük, és ebből nem mindegyik 
online kereskedő kerülhet ki győzte-
sen; hosszú távon azok nyernek, akik 
egyszerre fejlesztik a termékeiket és 
szolgáltatásaikat kínáló weboldalakat, 
és el is tudják juttatni üzeneteiket a ke-

resőkhöz. A potenciális vásárlók gyűj-
tésének egyik leghatékonyabb mód-
ja pedig a keresőkre való optimalizá-
lás és a keresőmarketing – véli Kálmán 
Tamás, az ETARGET magyarorszá-
gi vezetője.

SZELEKTÍV REKLÁMMEGJELENÉS
A banner napjaink legnépszerűbb 
online hirdetési formája. De vajon 
elég hatékony-e? Mi történik példá-

ul akkor, ha az in-
ternetező észre 
sem veszi a hir-
detést? Ez köny-
nyen előfordul-
hat, például azért, 
mert elgörgeti az 
oldalt vagy a túl 
kicsi képernyő-
felbontás miatt 
a reklám nem is 
látszik az oldalon. 
A hirdető per-
sze ilyenkor is fi -
zet! És akkor még 

nem is beszéltünk a bannervakságról. 
Több kísérlet is kimutatta, hogy az 
internetezők nagy része öntudatla-
nul is fi gyelmen kívül hagyja a webol-
dalakon megjelenő reklámokat, még 
ha azok nagyok és színesek is. Az már 
általában jó eredménynek számít, ha 
a megjelenő reklámok 1 százalékára 
rákattintanak – sok hirdető azonban 
legfeljebb csak álmodhat erről.

Részben ezeknek a tényezőknek a 
hatására született meg az online reklá-
mok legújabb generációja, a PPC (pay-
per-click); a név maga a kattintásalapú 
elszámolásra utal. A kattintásalapú el-
számolás fontos mérföldkő a hirdető-

barát reklámmódszerek történetében. 
A hatékonyság érdekében a PPC-szol-
gáltatók túlnyomó többsége lehető-
séget ad a hirdetés kulcsszavas célzá-

sára. A célzás akkor jó, ha a zömében 
potenciális ügyfeleknek, illetve vásár-
lóknak jelenik meg a hirdetés, mások-
nak nem.

A 2007-es év fordulópont volt a kattintásalapú hirdetések hazai piacán: első alkalommal írtak ki keresőmarketinggel 

kapcsolatos állami közbeszerzési tendert (a Diákhitel Zrt. volt a kiíró). Hivatalos minősítésű ügynökségek kezdtek el 

foglalkozni a területtel; a piac forgalma (előzetes becslések szerint) meghaladta az 1 milliárd forintot; jócskán bővült 

azoknak a portáloknak a köre, amelyeken keresőhirdetésekkel találkozhatnak a látogatók; s ami talán a legfontosabb, 

hogy versenyhelyzet alakult ki a szolgáltatók között.  [Írta: Árokszállási Gábor]

Jól célzott
KATTINTÁS

2008.03.11.

A click fraud jelenség
Napjainkban a kattintásos csa-
lás, szakkifejezéssel a click fraud okoz-
za a legnagyobb gondot. Ezen azokat a 
PPC-hirdetésekre való kattintásokat ér-
tik, amelyek mögött nem áll valós ér-
deklődés. Az ilyen csalásokat általában 
az a szándék vezérli, hogy indokolat-
lan költségeket (egyenlegcsökkentés) 
okozzanak a versenytársaknak, vagy be-
vételt hozzanak a hirdetést megjelente-
tő portáloknak. Ez kényes téma, mivel 
kikezdheti a szolgáltatók hitelességét.
A CTnetwork részben algoritmusok se-
gítségével automatizáltan, részben kézi 
módszerrel igyekszik kiszűrni a gya-
nús kattintásokat – egy adminisztrátor 
ellenőrzi a partneri oldalt. Ritkán az is 
előfordul, hogy valamelyik oldalon kat-
tintásra buzdító feliratot helyeznek el 
(„támogassa a lapot” címmel). Az ilyen 
portálokat azonnal kizárják a rendszer-
ből, a jutalékokat visszatartják, és kárta-
lanítják az ügyfeleket.
A Google védekezési módszerei alapjá-
ban két csoportra oszthatók: automati-
kus módszerekre és emberi ellenőrzés-
re. Az automatikus rendszerek azonnal 
kiszűrik a hamis kattintások túlnyomó 
többségét, a vitás ügyeket pedig mindig 

a legnagyobb alapossággal derítik fel az 
erre kiképzett alkalmazottak. Ezenfelül 
az ügyfelek bejelenthetik a nekik gya-
núsnak tűnő forgalmi adatokat.
Az ETARGET több szempont szerint is 
szűri a téves kattintásokat. Ennek egyik 
módja az IP-cím szerinti fi gyelés: ilyen-
kor a hivatkozásokra kattintók IP-címét 
és kattintási „szokásait” fi gyelik. S ha 
valami furcsaságot fedeznek fel (például 
egy IP-címről rövid időn belül több kat-
tintás érkezik), akkor nem számítják fel 
vagy visszafi zetik az ügyfeleknek a kat-
tintások árát. A másik módszer a téves 
kattintások kiszűrésére a black list, azaz 
a „feketelista”; erre az elemzésekben 
feltárt IP-címek kerülnek fel, s ha azok-
ról jön kattintás, akkor azért az ügyfe-
leknek eleve nem kell fi zetniük.
Szerencsére kevés ilyen eset for-
dult elő, bár voltak olyan portálok is, 
amelyeknek a tulajdonosai a bevé-
tel növelése érdekében megpróbáltak 
többször is rákattintani egy-egy hirde-
tésre, s ettől a hirdetés CTR-je (click 
through rate – átkattintási arány) ki-
ugróan magassá vált. Ezekkel a part-
nerekkel az ETARGET azonnal meg-
szüntette az együttműködést.

A reklámnak
kell, hogy legyen 
pontos célja.

A nulladik lépés eldönteni, hogy 
pontosan mit szeretnénk elérni.
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FÓKUSZ KERESŐMARKETING

A PPC-reklámok másik sajátossága 
a dinamikus árképzés. Ha egy jól meg-
írt és jól célzott reklámra az átlagos-
nál többen kattintanak, akkor idővel 
egyre kevesebbet kell fi zetni a kattin-
tások után. Az ár emellett függ a ver-
senyhelyzettől is. Ha sokan hirdetnek, 

akkor emelkedik az ár, a kevésbé felka-
pott témáké meg csökken.

Magyarországon most három PPC -
szolgáltató működik: a Google, 
az ETARGET és a CTnetwork. 
Esetenként érdemes párhuzamosan  
többjük rendszerén is futtatni egy 

kampányt – ha minél több internetező 
elérése a cél.

LÁTVÁNYOS FELFUTÁS VILÁGSZERTE
Mindent egybevetve valójában 2007-
ben indult be hazánkban a kereső-
hirdetési piac. A tavalyi évtől kezd-

ve nem csupán a statisztikai hibaha-
táron lévő számokról beszélhetünk, 
ha a keresőhirdetések arányát vizs-
gáljuk a teljes online reklámtor-
ta-szeleten belül – mondta Fazakas 
László, az Arcus Search divízióveze-
tője. Tavaly hazánkban az online 
költéseknek nagyjából 9 száza-
lékát tették ki a PPC-hirdeté-
sek (Szlovákiában 15 százalékot, 
Csehországban 25 százalékot, az 
Egyesült Államokban 42 százalé-
kot – két év alatt a semmiből nőtt 
ki –, Nyugat-Európában 45 száza-
lékot, Nagy Britanniában pedig 
57 százalékot). Egyébiránt a közel 
14 milliárd forintos reklámtorának 
körülbelül 8 százaléka volt internetes 
hirdetés a 2007-es esztendőben.

Keresztúri Gergely, az iProspect 
Hungary igazgatója szerint az idén 
tovább növekszik az online hirdeté-
sek aránya a teljes reklámtortán be-
lül. Az internetes hirdetések között 
a PPC-költések növekedése várható  
– arányuk 2010-re meghaladhatja a 
25 százalékot. 2008-ban várhatóan 
2 milliárd forintot tesznek majd ki a 
PPC-hirdetések.

– A felfutás részben a szolgálta-
tók aktív kapcsolatépítésének tulaj-
donítható. Az ETARGET, a Google 
AdWords és a CT Network egyaránt 
kereste az együttműködés lehetősé-
gét a tartalomszolgáltatókkal, s ez-
zel növelik a piac ez irányú lefedett-
ségét. A hazai verseny pillanatnyi-
lag háromszereplős, és nem sok esély 
van rá, hogy ebbe valaki más is be-
leszólhasson – véli Kristók Balázs, a 
CTnetwork kkv-üzletágának igazga-
tója. Ez alól a Yahoo és az MSN sem 
kivétel. Nem is feltétlenül érné meg 
nekik, mivel hazánkban a keresők 
között egyértelmű a Google domi-
nanciája. Keresztúri Gergely szerint 
itthon a tartalomszolgáltatókért 
folyó csatából tavaly az ETARGET 
jött ki jobban, de még bőven van-
nak tartalékok mindkét oldalon. 
Szerinte egyre fontosabb szere-
pet kapnak az ügynökségek is: 
segíthetnek az ügyfelek megszerzé-
sében, oktatásában, az ügyfelek igé-
nyeinek a szolgáltatóhoz való eljut-
tatásában, emellett fejlesztési ötlete-
ket adhatnak, jelezhetik az esetleges 
hibákat, s végül leveszik a kereskede-
lemmel járó terhet a szolgáltatók vál-
láról.

ELTÉRŐ MEGKÖZELÍTÉSEK
Kristók Balázs szerint a tavalyi év-
ben mondhatni, divat lett a kereső-
marketing, és már nem csak a kis- és 
középvállalkozásoknak (kkv) lehet ez 
érdekes hirdetési felület; multinacio-

Összefogásra van szükség
Az aktualitásokkal kapcsolat-
ban megkerestük Peresztegi Zoltánt, a 
Google magyarországi képviselőjét is.
Computerworld-Számítástechnika: 
Milyen újdonságokat, trendeket hozott 
a 2007-es év a kattintásalapú hirdeté-
sek hazai piacán, s mi várható az idén?
Peresztegi Zoltán: Úgy érzem, a 2007-
es esztendő fontos mérföldkő volt a ke-
resőhirdetés magyarországi ismert-
ségében; egyszerre több forrásból és 
fórumon kezdtek beszélni róla. Már 
nemcsak a trendekre érzékeny kevesek 
játékszere, hanem teljesen elfogadott, 
kivételes hatékonyságú és igen jól mér-
hető hirdetési eszközzé vált. Arra számí-
tok, hogy ez a trend tovább folytatódik, 
és 2008-ban még több piaci szerep-
lőhöz jut el a keresőhirdetés. Ez külö-
nösen annak fényében valószínű, hogy 
kisebb cégek már napi néhány ezer fo-
rintos költségvetésből is folytathatnak 
sikeres kampányokat – ez a hirdeté-
si forma tehát szinte minden vállalkozás 
számára elérhető és megfi zethető.
CW-SZT: A Google szerint tavaly indult  
piaci verseny hazánkban a keresőmarke-
tinggel foglalkozó szolgáltatók között?
P. Z.: A keresőmarketing – bár még 
csak nemrég jelent meg – egyre na-
gyobb teret hódít hazánkban. Mérték-
adó becslések szerint évente mintegy 50 
százalékkal növekszik a piac. Ilyen kö-
rülmények között nincs igazán éles ver-
seny a szereplők között.
Most a piaci szereplők összefogására van 
szükség, hogy megmutassuk a magyar 
reklámiparnak a keresőmarketing ha-
tékonyságát. A piac többi szereplőjével 
személyesen is jó kapcsolatot ápolok. Az 
összefogás sokat segít abban, hogy még 
több lehetőséget teremtsünk a magyar 
internetezők számára, és ezzel hosszú 
távon tovább növeljük az internet szele-
tét a reklámtortából.
Ha valaki megkérdezi tőlem, hogy sze-
rintem kit érdemes választania, hol éri 
meg jobban hirdetni, általában azt javas-
lom neki, hogy próbálja ki mindegyik 

szolgáltatást, és a mellett döntsön, ame-
lyikkel mindent összevetve elégedettebb 
– amelyik jobb eredményt hoz neki.
CW-SZT: Milyen jövője van itthon a 
PPC-hirdetéseknek, van-e esetleg speci-
ális, csak a hazánkra (térségünkre) jel-
lemző befolyásoló tényező? Mekkora 
növekedés várható?
P. Z.: Úgy látom, hogy itthon és az egész 
világon hatalmas jövő előtt áll a kereső-
marketing, ezen belül pedig a PPC-hir-
detések. Hazánkban ugyan még viszony-
lag alacsony az online világ részesedése a 
teljes reklámtortából, és (a Magyar Rek-
lámszövetség online tagozatának adatai 
szerint) az online-on belül is mindösz-

sze 10–15 százalékot tesznek ki a kere-
sőhirdetések, a nemzetközi trendek és 
az elmúlt évek hazai tapasztalatai alapján 
egyértelműen levonhatjuk a következte-
tést, hogy igen nagy növekedés vár ránk 
az idén és a következő években.
Ebben persze semmi meglepő sincsen, 
hiszen a keresőhirdetéseken kívül egyet-
len más marketingeszköz sem adja a 
mérhetőségnek és a hatékonyságnak ezt 
a kombinációját a hagyományos marke-
ting költségvetéssel szemben. Arra azt 

szokták mondani, hogy a fele kidobott 
pénz – csak éppen nem tudni, hogy me-
lyik fele. Itt az ügyfél pontosan tisztában 
van azzal, hogy elköltött forintjai milyen 
eredménnyel jártak, hányan látogattak el 
a weboldalára, és mit csináltak ott. Eb-
ben a Google AdWords fi nomhangolást 
lehetővé tevő opciói és a magyar nyel-
ven, ingyen elérhető Google Analytics, 
a Google weboldalak látogatottságát 
elemző szoftvere is sokat segít.
Fontos azonban megjegyezni, 
hogy a Google AdWords hirdeté-
si rendszer semmiképpen sem csak a 
kattintásalapon (PPC) hirdetőket sze-
retné kiszolgálni. Arra törekszünk, 
hogy partnereinknek a nekik legmegfe-
lelőbb elszámolási megoldást kínáljuk; 
például aki márkát szeretne építeni, an-
nak lehet, hogy a megjelenítésalapú fi -
zetés (CPM) a legmegfelelőbb, azok-
nak a partnereinknek viszont, akik az 
internetet már értékesítési csatornaként 
kezelik, azaz van webshopjuk, nyilván-
valóan az akció utáni fi zetés (PPA) a leg-
jobb megoldás – persze ezek kombiná-
lása, összecsomagolása lehet a hosszú 
távon legjobb módszer.
CW-SZT: A PPC növekedése elképzel-
hető-e önállóan, vagy csak más hirdeté-
si formákkal összekapcsolva (csomag-
ban)?
P. Z.: Úgy gondolom, hogy 2008-ban 
is töretlenül folytatódik a piac felfutá-
sa, egyre több és több cég fogja kipró-
bálni és megszeretni ezt az aránylag új 
– és igen hatékony – hirdetési formát. 
Egyre több megkeresés érkezik hoz-
zánk, és nem látok olyan veszélyt, hogy 
a közeljövőben telítődne a piac. Fontos 
persze az is, hogy az ügynökségek cso-
magban, integrált megoldásként is ko-
molyan számoljanak a keresőhirdeté-
sekkel. Véleményem szerint azonban a 
keresésekhez kapcsolódó szponzorált 
hivatkozások önállóan is jól megállják 
a helyüket; várakozásaink szerint tehát 
mindenképp dinamikusan fog bővülni 
a hazai keresőmarketing-piac.

„A piac többi szerep-
lőjével személyesen is 
jó kapcsolatot ápolok”
Peresztegi Zoltán
A GOOGLE 
MAGYARORSZÁGI KÉPVISELŐJE
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nális vállalatok és FMCG cégek is 
szeretik bizonyos üzenetek kommu-
nikációs csatornájaként használni. 
Felismerték, hogy nemcsak egy-egy 
promócióhoz szerezhetnek poten-
ciális látogatókat, vásárlókat, ha-
nem viszonylag olcsón nagy meny-
nyiségű reklámmegjelenéshez is jut-
hatnak vele. Persze hagyományos 
imidzshirdetés megjelenítésére a 
CTnetwork nem ad lehe-
tőséget a hálózatán át.

Fazakas László más-
képp látja az ügyfelek 
megoszlását. Szerinte a 
hazai legelső 100 cég, 
 illetve legelső 10 hirde-
tő egyelőre nem használja 
aktívan – legfeljebb kísér-
leti jelleggel – ezt a mar-
ketingeszközt, pedig tud-
nak a létezéséről. A meg-
keresésekre is viszonylag 
passzívan reagálnak, nem 
érzik méreteikhez méltó-
nak ezt a hirdetési formát. 
A 2007-ben tapasztal-
ható dinamikus piaci  
növekedés nagyrészt a 
kis- és közepes válla-
latoknak (kkv) köszönhető; azok 
ugyanis rákényszerülnek arra, 
hogy már néhány nap után meg-
térülő eszközöket és megoldáso-
kat alkalmazzanak.

Érdekes azután, hogy a kkv-k egy-
re tudatosabban használják a kereső-
hirdetéseket: a multinacionális cé-
geknek főleg a nagy látogatószám a 
fontos, a kkv-k viszont fi gyelemmel 
kísérik a látogató elérésének a költsé-
gét, illetve a tőlük származó bevételt; 
olyan felhasználók elérésére törek-
szenek tehát, akik mindjárt potenciá-

lis vásárlók is. – Következésképpen – 
mondja Fazakas László – ezek a kkv-
k  szemléletben 2-3 évvel megelőzik a 
hasonló termékkörű nagyvállalatokat. 
Ez utóbbiak inkább presztízskérdés-
ként tekintenek a marketingre.

MILYEN A JÓ PPC-KAMPÁNY?
Nemrég jelent meg a Célzott online 
reklám – keresőmarketing a gyakorlat-

ban című könyv (www.
celzottonlinereklam.
hu); ennek Kálmán 
Tamás az egyik szerzője. 
A kiadványban az alapok 
mellett sok jó tanács is 
olvasható. Néhány íze-
lítőül:
Minden reklámnak kell, 
hogy legyen célja – a nul-
ladik lépés eldönteni, 
hogy pontosan mit sze-
retnénk elérni. A rek-
lám céljának egyszerű-
nek kell lennie, például 
megismertetni a fel-
használókkal ezt vagy 
azt a céget, terméket 
vagy szolgáltatást, eset-
leg növelni az értékesí-

tés volumenét – ez nem egyenlő a na-
gyobb ismertséggel!

A reklám szövege az első szűrő. A 
PPC-reklámban ugyanis ez dönti el, 
hogy kattint-e az internetező, vagy 
sem. Olyan ez, mint egy kapu: ha szép 
és hívogató, akkor az internetező be-
lép rajta. De vajon mennyire „szép” 
egy hirdetés, ha helyesírási hiba van 
benne? Minden esetben ellenőrizni 
kell tehát a hirdetéseket, szükség ese-
tén külső segítséggel is.

Nem szabad megelégedni egyetlen szö-
veggel. Egy-egy jól futó kampányban 

10–15 eltérő szövegű reklám is fut-
hat, és ez nem jár semmilyen többlet-
költséggel.

A hirdetők gyakran a szüksé-
gesnél is jobban kiemelik egy-
egy termék valamilyen előnyös 

tulajdonságát, s közben hallgat-
nak a többi, esetleg nem annyira po-
zitív dologról. Fontos, hogy a kat-
tintások nagy száma önmagában 
még nem eredmény, csak ha olyanok 
kattintanak, akiket valóban érdekel-

Számold el magad!
A kattintásalapú számlá-
zásnak (PPC – Pay Per Click) az a 
lényege, hogy az ügyfél csak ak-
kor fi zet, ha egy látogató valamely 
portálon rákattint az ajánlatára. A 
kattintások értékét azonban egye-
di módon határozzák meg a szolgál-
tatók.
A Google AdWords hirdetések árá-
ról a hirdető dönt; a beállításoknál 
megmondhatja, hogy mennyit haj-
landó fi zetni egy, az oldalára ve-
zető kattintásért. A hirdetéskere-
sőben elfoglalt pozíciója viszont 
már több tényezőn múlik, a leg-
fontosabb a kérdéses hirdetés re-
levanciája, vagyis hasznossága a 
felhasználók szempontjából. A hir-
detésre kattintásonként szánt ösz-
szeg és a felhasználói relevancia 
szorzata határozza meg a pozíciót (a 
felhasználói  relevanciába egyebek 
között az is beleszámít, hogy valójá-
ban hányan kattintották rá a megje-
lenített hirdetésre). Lehetséges te-
hát, hogy egy kevesebbet fi zető, de 
a felhasználók szemében érdeke-
sebb hirdetés – ha arra, mondjuk, 
kétszer annyian kattintanak, mint 
a pénzesebb konkurenciára – előke-

lőbb helyet foglaljon el, mint tőke-
erősebb vetélytársai.
Mint a legtöbb PPC-rendszerben, az 
ETARGET-en is három dolog szük-
séges a hirdetéshez: reklámszöveg, 
kulcsszavak és árazás. Ami a kulcs-
szavakat illeti, célszerű tájékozódni 
a legnépszerűbb kifejezésekről, ar-
ról tehát, hogy éppen hányan hirdet-
nek egy-egy kifejezésre vagy annak 
kombinációira. A kulcsszavak árazá-
sára ajánlatot lehet tenni, még 20 fo-
rintért is megadhatók kulcsszavak, 
de a találati listában való előrébb ju-
táshoz érdemes növelni a licitet. Egy 
kampányban bármikor már egyetlen 
kattintással is megállíthatók a hirde-
tések, módosítható a licit és a meg-
adott kulcsszavak.
A CTnetwork kezdettől fogva rög-
zített árakkal dolgozik, nem vezet-
te be a konkurencia által alkalma-
zott licitrendszert. Van tehát egy 
rögzített kattintási ár, s annál nem 
kerülhet többe egy-egy látogató, 
csak kevesebbe – például mennyi-
ségi kedvezmények révén. Kristók 
Balázs szerint ez átláthatóbbá teszi 
a szolgáltatást, és tervezhetőbbé a 
költségeket.

Fazakas 
László

divízióvezető
Arcus Search

A hazai internetpenetráció alakulása a GKIeNET felmérése alapján
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A CTnetwork szolgáltatása 2004 ele-
jén indult hazánkban. Akkoriban a hir-
detők még nem ismerték a keresőmar-
ketinget, az átkattintás alapú szöveges 
hirdetési lehetőségeket és a kulcssza-
vak szerinti weboldal-optimalizációt. 
Már hazánkban is elérhető volt ugyan 
a Google AdWords és AdSense szol-
gáltatása, sőt azok már a tartalmi há-
lózat irányába is elkezdtek terjeszked-
ni, de még nem igazán voltak benne a 
köztudatban. Mindent összevetve gye-
rekcipőben járt a hazai piac, és jócskán 
le volt maradva a nemzetközi trendek-
hez képest.

KÉT MUZSIKUS EGY CSÁRDÁBAN...
– Úgy gondolom, időben ismertük 
fel ezt a piaci rést – mondta Kristók 
Balázs,a CTnetwork kkv-üzletágának 
igazgatója. A szolgáltatásnak kezdetben 
általános tulajdonságai voltak: a part-
neroldalakon elhelyezett szövegdobo-
zokban jelenítette meg a hirdetéseket 
– az oldal tartalmához vagy tematikájá-
hoz igazítva. A CTnetwork 2004-es in-
dulása óta dinamikusan fejlődik: kez-
detben havonta néhány százezernyi 
reklámmegjelenési (AV) volumennel 
gazdálkodhatott, s ehhez képest tavaly 
volt olyan hónap, amelyben ez az érték 

elérte az egymilliárdot. A többi piaci 
szereplőhöz hasonlóan portfóliójában 
egészen pici oldalak és neves, magas 

márkaimázsú, látogatott portálok egy-
aránt találhatók. A szolgáltatók közöt-
ti verseny leginkább ez utóbbiakért fo-
lyik. A szakember szerint most hellyel-
közzel fel van köztük osztva a piac, de 

általában egyik sem élvez kizárólagos-
ságot a médiapartnereknél. Manapság 
valószínűleg nem is lehetne ilyen szer-
ződést kötni, mivel az nem érné meg 
a tartalomszolgáltatónak – állapította 
meg Kristók Balázs. Kezdetben, amikor 
még jószerivel egyszereplős volt a piac, 
a CTnetwork ezt az utat járta.

Ma viszont nem meglepő, ha egy ol-
dalon (már annak a nyitólapján is) két 
keresőhirdetés-szolgáltató doboza is 
megtalálható. A portáltulajdonosok is 
örömmel hasonlítják össze őket: me-
lyikre kattintanak többen, illetve mi-
ként oszlik meg a hirdetési tábor; álta-
lában más célcsoportot szolgálnak ki, 
s ezért is gond nélkül megfér egymás 
mellett két rendszer.

KAMÉLEON MÓDJÁRA
A CTnetwork rendszerének működése 
bizonyos tekintetben eltér a piac többi 
szolgáltatójáétól; újfajta, a hagyományos 
hirdetési dobozoktól eltérő megjelení-
tési formákkal (is) operál. Az ügyféllel 
és a portáltulajdonossal együttműköd-
ve alakítja ki a reklámfelületeket, ame-
lyek – látszatra – szerves részévé válnak 
a gazdaoldalnak. „Tapasztalataink sze-
rint a hagyományos, elszeparált doboz-
ban megjelenő szöveges hirdetések ha-
tékonysága alacsonyabb a tartalomba in-
tegrált ajánlatokénál” – mondta Kristók 
Balázs. Szerinte a Google-hoz hasonló 

globális szolgáltatók a nagy számok mi-
att nem szolgálhatnak ilyesfajta egye-
di megjelenéssel – a megjelenések nem 
gyárthatók le ugyanis automatikusan, 
portálonként; az oldal dizájnjához kell 
őket szabni.

Egy másik érv: a tudatos reklámke-
rülők száma a világhálón is növekszik, 
ők elvből nem kattintanak a hirdeté-
sekre, sőt tekintetük automatikusan el-
kerüli a hirdetésnek látszó tartalmat. 
A CTnetwork rendszerében megjele-
nő ajánlatok a gazdaoldal megjelenésé-
hez igazodnak, ezért a marketingtől ide-
genkedő felhasználók is nagyobb esély-
lyel tekintik meg őket. „Természetesen 
szó sincs bújtatott reklámról és a láto-
gatók félrevezetéséről, hiszen szöve-
ges hirdetés lévén elolvasás után azono-
sítható a hivatkozás, és az oldalba fog-
lalt megjelenésben éppígy helyet kap 
a hirdetés megjelölése” – hangsúlyozta 
Kristók Balázs.

A konkurencia elsősorban a keresők-
re és kulcsszavakra épít, a CTnetwork 
viszont a tartalmi hálózatot helyezi elő-
térbe. A különféle hirdetések és portálok 
jellegét fi gyelembe véve tematikus páro-
sításokat alakít ki. Ennek a módszernek 
a jóvoltából javult a megjelenési/kattin-
tási arány, és az így megnyert látogatók 
között nem kevesebb a potenciális vevő-
jelölt, mint a konkurenciánál – állapítot-
ta meg a szakember.
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het az ajánlat. Nem célszerű tehát tú-
lozni. Ráadásul a legtöbb PPC-rend-
szer tiltja a túlzó jelzők és a felsőfok 
használatát, vagyis a termék nem le-
het a legjobb vagy a leggyorsabb.

Az igazmondás növeli a bizal-
mat: azt kapja az ér-
deklődő, amit várt, 
és nem érzi magát be-
csapva. Online hirde-
tések révén nagyon 
gyorsan ellenőrizni le-
het az ajánlatok va-
lódiságát. Blogok, 
fórumok hada oszt 
meg információkat az 
interneten, és egy-egy 
nem teljesen korrekt 
ajánlat nagyon hamar 
pellengérre kerülhet – 
sőt kerül is. Nem érde-
mes eljátszani tehát 
a felhasználók bizalmát!

Alig van olyan cég 
vagy vállalkozás, ame-
lyik csak egy dologgal 
foglalkozna. Szinte mindig van „szé-
les választék”, „egyedi igények ki-
elégítése”. Valóságos kísértés ez: 
mindent el akarnak mondani a ve-
vőknek. Hiszen ha mindenről tud-

nak, akkor könnyebben találnak ma-
guknak megfelelőt. Hát nem igaz? 
A PPC-hirdetések esetében bizony 
nem! A hirdetések mindig célzottan 
jelennek meg, kulcsszavak, kifejezé-
sek alapján. És ez azt is jelenti, hogy 

az internetezőt nagy va-
lószínűséggel éppen a 
kulcsszóhoz kapcsolódó 
termék, szolgáltatás ér-
dekli, nem más!

Kristók Balázs ösz-
szességében megállapí-
totta: a látogatók fi gyel-
mének felkeltése csupán 
a folyamat eleje, a sikert 
számos más tényező is 
befolyásolja, s azokra a 
hirdetési rendszert üze-
meltető szolgáltatók nin-
csenek hatással, legfel-
jebb javaslatokat tehet-
nek egyikre-másikra. 
Ilyen tényező a hirde-
tés milyensége, a hirde-
tő weboldalának minő-

sége, a kínált szolgáltatások ár–érték 
aránya. S ezekre is nagy fi gyelmet 
kell fordítani, mert a marketing csak 
pénzkidobás, ha nincs mögötte tény-
leges tartalom.

Ki mit tud?
A verseny folyamatos fejlesztést, 
és bővülő, az igényeket lefedő funk-
ciókat kíván meg a piaci szereplők-
től. A szolgáltatóknak emellett cél-
szerű felvillantani valami egyedit 
– olyasmit, ami vonzóvá teszi őket 
a célcsoportjuk szemében.
A Google AdWords keresőhirde-
tés a világ bármely részére céloz-
ható, szükség szerint országokra, 
nyelvekre vagy kisebb földrajzi te-
rületekre szűkítve. A sokrétű beál-
lítási lehetőségekkel igény szerint 
alakítható a hirdetési kampány. Az 
AdWords hirdetőpartnerei ezenfe-
lül ingyen használhatják az egyik 
legnagyobb tudású webanalitikai 
programot, az AdWordsbe is be-
lefoglalt Google Analyticset; az a 
maga magyar kezelőfelületén nap-
rakész információkat ad az adott 
honlap forgalmáról. Az ETARGET 
több módot kínál a megjelenésre: 

csak keresőkben, csak tartalmi ol-
dalakon, illetve a startlap kereső-
jében lehetőséget ad logók hasz-
nálatára. Exkluzív megjelenéseket 
kínál továbbá az [origo]-n, az iwiw-
en, az indexen. Az idén két terü-
letre összpontosít: a kkv-k kép-
zésére és az ügynökségekkel való 
szorosabb együttműködésre, to-
vábbá honlaptulajdonos magánsze-
mélyekkel is keresi az együttműkö-
dés lehetőségét. Emellett technikai 
újítások bevezetésén dolgozik: pél-
dául lehetőséget szeretne a célzás 
szűkítésére (például megye sze-
rint), sőt véletlenszerű hirdetések 
megjelenítését is lehetővé tenné 
a videomegosztó és közösségi por-
tálokon – ott az általános (nehezen 
behatárolható) tartalom miatt nem 
megy a célzás.
A CTnetwork jellemzőiről az alábbi-
akban olvashatnak.

Formába öntött tartalom 

A network jel-
legű rendszerek 
költséghatékonyak
Kristók Balázs
CTNETWORK, KKV-ÜZLETÁG

Kálmán 
Tamás
vezető
ETARGET 
Magyarország
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Computerworld-Számítástechnika: 
Kardvívóként kezdte pályafutását, 
az olimpiai csapatnak is tagja volt. 
A hírközlés területén is komoly csa-
tákat kell vívni?
Takács Péter: Tízéves koromban kezd-
tem a vívást, és életem egyik fontos ré-
sze lett. Közgazdasági és informatikai 
diplomát szereztem, miközben sportol-
tam, és a megszerzett tudást a Nemzeti 
Hírközlési Hatóságnál (NHH) vég-
zett munkámban jól tudom hasznosíta-
ni. A hírközlési fogyasztói jogok képvi-
selőjeként ismernem kell ezt a piacot, 
ugyanakkor én nem hatóságként lépek 
fel. A feladatom, hogy tájékoztassam a 
fogyasztókat, elébe menjek a problémák-
nak, segítsek a visszás ügyek megoldásá-
ban, valamint egyeztessek a szolgáltatók-
kal. A kérdésre válaszolva pedig, bizony 
segíthet sportoló múltam is az érdekér-
vényesítésben.

CW-SZT: Mivel is foglalkozik a hírköz-
lési fogyasztói jogok képviselője?
T.P.: A hírközlési szolgáltatásokat – tele-
fon, internet, mobiltelefon, kábeltévé és 
posta – igénybe vevő fogyasztók problé-
máival foglalkozunk. A problémákat, kér-
déseket telefonon, e-mailen is fogadjuk, 
s mivel mi nem vagyunk hatóság, kötetle-
nebb formában tudunk válaszolni, segíte-
ni a gondok megoldásában, mint sok eset-
ben az NHH. A HFJK igyekszik semle-
ges álláspontot képviselni; szerepe nem az 
igazságosztás, hanem a problémamegol-
dás. Ha a fogyasztók olyan kérdéssel for-
dulnak hozzánk, amelyben az NHH vagy 

egy társhatóság az illetékes, akkor bevon-
juk őket a munkába. Vannak olyan ese-
tek, amikor nem tudjuk a problémát meg-
oldani, mert már bírósági ügyről van szó. 
Ilyenkor tanácsot tudunk adni, hogy mi-
lyen iratra lesz az érintettnek szüksége, azt 
hova kell vinnie, mire kell vigyáznia stb.

CW-SZT: November közepén kezdte 
meg a munkát. Az eltelt rövid idő-
szakról készített már mérleget?
T.P.: Ha csupán a számokat nézzük, ak-
kor a korábbi havi 40-50 panasz helyett 
most januárban 82 érkezett. Az eltelt pár 
hónap mégis inkább a jövő tervezéséről 
szólt. Arról, hogyan, milyen eszközök-
kel segíthetjük a hírközlési szolgáltatáso-
kat igénybe vevőket abban, hogy tudatos 
döntéseket hozzanak.

CW-SZT: Miről panaszkodnak legin-
kább a fogyasztók?
T.P.: Jelenleg slágertéma a telefonos 
hangszerződés – amikor a távollévők kö-
zött telefonon keresztül úgy kötnek szer-
ződéseket, hogy azok nem megfelelők. 
Hangsúlyozom: nem a hangszerződés-
sel van problémánk, hanem azzal, ha egy 
szolgáltató úgy él (illetve inkább vissza-
él) ezzel a kényelmes szerződéskötési le-
hetőséggel, hogy az a fogyasztókat hát-
rányosan érinti. A hangszerződés az egy-
szerű szerződések között akkor alkalmas 
szerződési forma, amikor mind a két fél 
jól ismeri az adott terméket, a fogyasztó 
pontosan tudja, hogy mit kínálnak neki, 
és mire mond igent vagy nemet. Sajnos 
gyakran találkozunk nem, vagy félretájé-

koztatott fogyasztókkal, sőt olyan eset is 
előfordul, amikor nem is a szerződésre jo-
gosult féllel kötik a megállapodást. Ha va-
laki ilyen helyzetbe kerül, akkor azt ja-
vaslom, bátran forduljon hozzánk, ezeket 
a problémákat meg tudjuk oldani. Több 
szolgáltató is belátta már, hogy ezeket a 
panaszokat kezelnie kell, de a legjobb: 
megelőzni. Azt tanácsolom ebben az eset-
ben a fogyasztóknak, hogy jelezzék egy-
értelműen, ha nem érdekli őket az ajánlat, 
vagy legalább kérjenek további írásos tájé-
koztatást. Hangsúlyozom a tájékoztatást –, 
ha valakit érdekel az ajánlott lehetőség. 

CW-SZT: Elfogadhatatlan, őrült pa-
naszok is érkeznek?
T.P.: Alapvetően minden ügyből mi is 
tanulunk, sokszor a beadványokból szer-

zünk tudomást a problémákról. Van, 
hogy egy adott területen minőségi prob-
lémák merülnek fel, és vannak panaszok, 
amelyek nem a hírközléssel kapcsolato-
sak. Nyilván akadnak, akik ezt a fóru-
mot arra használják, hogy csak általá-
nosan panaszkodjanak, kiöntsék a szí-
vüket. A hivatal munkatársai ezeket is 
igyekeznek kezelni, ha tudunk, foglalko-
zunk velük, ám érdemi választ, megol-
dást nem minden esetben tudunk kínál-
ni. Érkeznek minősíthetetlen hangvéte-
lű levelek is, a múltkor például az egyik 
ügyfelet az internetes kapcsolat sávszé-
lessége miatt ragadta el a hév… 

CW-SZT: Érdekes, hogy a sávszéles-
séget említi. Utolsó sajtótájékozta-
tójukon arról is beszéltek, hogy az 

2007 novembere óta Takács Péter a hírközlési fogyasztói jogok képviselője 

(HFJK). A távközlési szakemberrel az előtte álló feladatokról és teendőkről 

beszélgettünk. [Írta: Vass Enikő]

hírközlési fogyasztóka jogait
Kardvívó védi

A hírközlési fogyasztói jogok 
képviselője (HFJK) intézményét az 
elektronikus hírközlési törvény te-
remtette meg. Takács Péter 2007. 
november 15. óta tölti be a posztot. 
Elődje, az első HFJK, 2004 áprili-
sától látta el feladatát. A hivatal az 
NHH égisze alatt működik. A HFJK-
nak nincs hatósági jogköre, határo-
zatot nem hoz. A fogyasztói ügyek-
ben eljár, illetve a beadványok egy 

részét más hivatalokhoz továbbítja. 
Tevékenysége elsősorban a hírköz-
lési piac szereplőivel, a társhatósá-
gokkal és fogyasztóvédelmi szerve-
zetekkel való egyeztetésekre, illetve 
jogszabályok előkészítésére, vélemé-
nyezésére terjed ki.
A képviselőhöz közvetlenül is lehet 
panasszal fordulni: telefonon 
a 06-1/457-7141-es számon vagy 
a hfjk@nhh.hu e-mail címen.

A HFJK működése

2007. március 11.
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internetszolgáltatóknak a garantált 
sávszélességet is fel kellene tüntet-
niük a hirdetéseken…
T.P.: A hírközlési szolgáltatókat a jogsza-
bályok arra kötelezik, hogy minimális mi-
nőségi paramétereket adjanak meg, ame-
lyeket minden esetben garantálnak. Az 
ADSL-nél például ez a minimális le- és 
feltöltési sebesség. Sok esetben azonban 
sajnos a hirdetett és a garantált sávszéles-
ség nagyon messze van, esetenként köszö-
nő viszonyban sincs egymással (például 
akár 8 Mbit/s sebesség…, de a garantált 
érték csak 512 kbit/s). A fogyasztó elsőd-
legesen a hirdetett értéket látja és a garan-
tált értéket már nem. Azt szeretnénk, ha 
ez a két érték közeledne egymáshoz, azaz 
hogy a szolgáltatók próbálják meg a ga-
rantált sávszélességet fejlesztések árán nö-
velni, és ne hirdessék a garantált tizenhat-
szorosát. Erről folyamatosan egyeztetünk 
velük, sőt a reklámszövetség is partner 
lesz abban, hogy korrekt legyen a fi gye-
lemfelhívás, és hirdetéseiken a garantált 
sávszélesség is megjelenjen. Sok problé-
mára az is megoldás lenne, ha a szolgál-
tatók a hűségszerződésekben is lehetővé 
tennék, hogy a fogyasztók indokolt eset-
ben válthassanak, illetve az eredeti szerző-
dést úgy módosítsák, hogy a számukra va-
lóságban is elérhető sebességű szolgálta-
tást vehessék igénybe. 

CW-SZT: Ehhez viszont kellene egy 
megbízható, független sebesség-
mérő…
T.P.: Igen, ezzel tisztában vagyunk és ke-
ressük is a megoldást. Nem egyszerű a 
hiteles mérés, de azon vagyunk, hogy 
a TANTUSZ portálon elérhetővé te-
gyünk egy ilyen szolgáltatást is. 

CW-SZT: Mobilinternet tekintetében 
van panasz?
T.P.: Általánosságban a mobilszolgálta-
tók ellen ma igen kevés a panasz. Piaci 
helyzetükből adódóan – három szerep-
lő van ezen a piacon, a verseny igen éles, 
nagyon jól körülhatárolhatók a szerep-
lők – a szolgáltatók igyekeznek minőségi 
termékekkel megjelenni a piacon, és úgy 
tűnik, sikerül is. A roaminggal kapcso-
latban van néhány probléma. Köztudott, 
hogy tavaly nyáron csökkent a hívásindí-
tás és hívásfogadás díja külföldön, és so-
kan azt hitték: az adatroamingot is ha-
sonló módon szabályozták, és azt is ala-
csonyabb áron lehet igénybe venni. 
Sajnos ezt a területet az EU még nem 
szabályozta, így itt az árak rendkívül ma-
gasak. A külföldre utazóknak egyelő-
re erre még nagyon oda kell fi gyelniük, 
és tudniuk kell, hogy mennyibe kerül az 
adatforgalom vagy az SMS-, MMS-kül-
dés. Ezért azt javaslom, a jelenlegi árak 
mellett ezeket a szolgáltatásokat körülte-
kintően vegyék igénybe. A roamingot il-

letően azonban más témában is volt már 
panasz: előfordult, hogy a határszélen tá-
borozó gyermek mobiltelefonja auto-
matikusan átállt a külföldi hálózatra, és 
így még a hívásfogadás is pénzbe került. 
Akik ilyen zónában laknak, már isme-
rik ezt a jelenséget, de azoknak, akik csak 

ideiglenesen 
tartózkod-
nak ilyen 
területen, 
készítünk 
egy térképet 
és megjelöl-
jük az „át-
lógós”, ve-
szélyezte-
tett zónákat. 
A külföl-
di hálózatok 
egyébként 
szabályosan 
is átlóghat-
nak, a nem-
zetközi elő-
írások sze-
rint, csak 

ezt jó, ha tudja, aki éppen ott tartózko-
dik. A roaminggal kapcsolatban egyéb-
ként talán azért nincs sok probléma, 
mert jól működik a roaming- és a mobil 
TANTUSZ szolgáltatásunk.

CW-SZT: Nehéz a távközlési szolgál-
tatókkal egyeztetni?
T.P.: Néha igen, néha nem, nehéz általá-
nosítani. Ezek a szolgáltatók profi torien-
tált, versenyhelyzetben lévő cégek, ame-
lyek a maximumot szeretnék teljesíteni. 
A mi feladatunk pedig megvédeni a szol-
gáltatók túlkapásaitól a fogyasztókat, és 
megelőzni a panaszos helyzetek kialaku-
lását. A szolgáltatók néha együttműköd-
nek, máskor akadályt gördítenek elénk. 
Elég, ha például a TANTUSZ portál 
helyzetét nézzük, amit egyebek mellett 
azért alakítottunk ki, hogy a távközlési 
tarifák és a szolgáltatási területek ismer-
tek legyenek. Azt képzeltük, a szolgálta-
tók örülni fognak egy újabb felületnek, 
ahol termékeiket és szolgáltatásaikat meg 
tudják ismertetni a nagyközönséggel. 
Ám gyakori, hogy nekünk kell az adato-
kat elkérni tőlük, nekünk kell feltölteni 
az adatbázist, holott ezt ők is automati-
kusan megtehetnék. Remélem, idővel ez 
a helyzet változni fog, és a szolgáltatók is 
belátják, hogy milyen előnyökkel jár, ha 
egy ilyen, sokak által látogatott felületen 
szerepelnek. Ehhez, no és sok más ügy-
höz – például a szolgáltatók megtartásá-
nak megváltozásához – is idő kell. A fo-
gyasztói tudatosság növekedésével a szol-
gáltatók prioritásai is átrendeződnek. És 
akkor talán egy kevésbé harcias, kardví-
vásban járatlan emberre lesz szükség e 
tisztség betöltéséhez…

FOGYASZTÓI JOGOK

2008. április 17–18.
Siófok, Hotel Azúr

Informatikai döntéshozók éves találkozója
Fókusz: a vállalatok környezetében végbemenő változások IT-menedzsmentje

Ízelítő témáinkból

�  Szerverszobából bőrfotelbe: a változással együtt a CIO-k szerepe is 
átalakult a vállalatok életében – stratégiai befolyású szereplővé váltak

�  Alulértékelt CIO-k
�  Változások mindenáron, avagy a változásmenedzsment alapjai
�  A technológiaváltozás jövője – mire készülhet a CIO?
�  Szemben a menedzsmenttel – CIO-sikerek és kudarcok
�  Az IT projektszerű működtetésének előnyei a vállalatoknál
�  A vállalatméret változásának informatikai hatásai
�  Virtuális hulladékgazdálkodás
�  Jogosultságok, szolgáltatások és ezek biztonságossága nagyvállalati 

környezetben
�  Garasoskodás és berhelés – magyar IT-beszerzési tradíciók

A konferencia teljes részvételi díja szállással
2008. április 4-től  68 000 Ft+áfa
Részvételi díj korai jelentkezés esetén 
 2008. március 27-ig 48 000 Ft+áfa
CIO-k, tavalyi résztvevők és 
az államigazgatási szektor dolgozói számára  38 000 Ft+áfa

Jelentkezési határidő: 2008. április 16., 12 óra

Bővebb információ és jelentkezés: www.fn.hu/konferencia 
Telefon: 437-1414
e-mail: konferencia@sanomabp.hu

Hangszerelés 
változásszimfóniáraKonferencia és kiállítás

Szervezők: Szakmai
támogató:

Szakmai
védnök:

Média támogatók:

Takács 
Péter

Hírközlési fogyasztói 
jogok képviselője

cwszt_0811_p13-17.indd   14cwszt_0811_p13-17.indd   14 2008.03.06.   15:35:172008.03.06.   15:35:17



www.computerworld.hu
2008. március 11.

ÜZLET

15

A HP Alkalmazástesztelési szolgál-
tatások üzletág szakértője, Dacher 
László, a szoftvertesztelés legfonto-

sabb alapfogalmainak bemutatásával kezdte 
előadását. Rámutatott néhány triviálisnak 
tűnő, de gyakran elfelejtett alapigazságra is, 
például hogy a fejlesztés minél korábbi fá-
zisában derül fény egy hibára, annál gyor-
sabb és olcsóbb annak elhárítás. (A szak-
irodalom szerint a végső tesztelési fázisban 
a hibajavítás költségei akár a harmincszoro-
sát is elérhetik a követelményelemzés során 
felismert hibákhoz képest!)

Az is mért tapasztalat, hogy a tipikus al-
kalmazásfejlesztés költségeinek majd há-
romnegyede a rossz specifi káció okozta ké-
sei és drága módosításokra megy el. Mind-
ezek minden másnál beszédesebb érvként 
szolgálnak egy átgondolt, hatékony teszte-
lési módszertan és eszközkészlet mellett. 

A HP rendelkezik mind a korszerű esz-
közökkel, mind az azokat támogató mód-
szertannal, mondta az előadó. Használa-
tukkal becsülhetővé, előre kalkulálhatóvá és 
mérhetővé válnak a fejlesztés során gyak-
ran nem számszerűsíthető teherként vagy 
kockázatként megjelenő költségek is. 

A HP Quality Center termékei teljes 
körű menedzselt tesztelési folyamatot tesz-
nek lehetővé (követelményellenőrzés, biz-
tonsági, funkcionális és regressziós teszt) 
egy automatikus tesztelési keretrendszerbe 
ágyazva, amelynek használatával radikáli-
san csökkenthető a tesztelés időtartama.

A HP Performance Center termékei 
terheléstesztek automatikus végrehajtá-
sát, hibák esetén a szükséges real-time di-
agnosztikai lehetőségeket biztosítják. A HP 
Application Security Center termékei ré-
vén a biztonsági szempontok sem sikkad-
hatnak el a fejlesztésnél. Segítségükkel az 
alkalmazás teljes életciklusa során, mind a 
fejlesztés, mind a tesztelés alatt végrehajt-
hatók automatikus biztonsági tesztelések, 
a szoftverek kimutatják a biztonsági szem-
pontból aggályos részeket. Az előadás nagy 
hangsúlyt fektetett a kapcsolódó megtérü-
lési számítások bemutatásán keresztül an-
nak demonstrálására, hogy a tesztelésre 
fordított költség nem kidobott pénz: a jobb 
minőségben, határidőre elkészülő szoftve-
rek azonnal jelentkező költségcsökkenést 
jelentenek, elég, ha csak a radikálisan csök-
kenő támogatási költségekre gondolunk.

CIB-IEB – EGY FÚZIÓ TAPASZTALATAI
Év elején informatikai szempontból is 
megtörtént a CIB és az IEB egyesülé-
se. Mikuska Márk László, a CIB tesztelé-

si vezetője számolt be a fúzió tapasztala-
tairól. Előadásában részletesen beszélt az 
integrációs projekt kialakításáról, a szüksé-
ges adatmigrációk, adattisztítások és tesz-
telések szervezeti-módszertani kérdéseiről. 
Mivel az új rendszer javarészt a CIB meg-
lévő rendszereire épült, alapvető fontossá-
gú volt, hogy az IEB ügyféladatai hiány-
talanul átkerüljenek a CIB rendszereibe, 
s ugyanakkor ezek ne befolyásolják a rend-
szerek működőképességét.

Tesztelési szempontból a projekt 4 
nagy funkcionális részre volt osztható: 
adatvalidáció (annak ellenőrzése, hogy az 
IEB adatai hibátlanul – a forgatási szabá-
lyoknak megfelelően – kerüljenek át); gap 
teszt (annak ellenőrzése, hogy a migráció 
miatt szükségessé vált, önmagukban már 
letesztelt új termékek és funkcionális válto-
zások az integrált környezetben hibamen-
tesen működjenek); regressziós teszt az IEB-
s migrált adatokon (annak ellenőrzése, hogy 
a bank alkalmazásainak alapfunkciói hibát-
lanul működnek-e a bemigrált IEB-s ada-
tokon); regressziós teszt a CIB rendszerein 
(annak ellenőrzése, hogy a migrációs vál-
tozások nem okoznak-e hibát a banki al-
kalmazások alapfunkcióiban).

A teljes projekt erőforrásigénye mint-
egy 230 emberév (!) volt. A szükséges fo-
lyamatok bonyolultságát mi sem mutat-
ja jobban, mint hogy volt olyan pillanat az 
adatáttöltés és az egységes rendszerek indí-
tásának kritikus szakaszában, amikor több 

mint 200 tesztelő dolgozott az új, egysé-
ges rendszerbe került adatok összeveté-
sén, a rendszerek funkcionális működésé-
nek ellenőrzésén, hogy az új év első banki 
munkanapján a felhasználók zökkenőmen-
tesen vehessék igénybe a megszokott szol-
gáltatásokat.

IQSYS – TESZTELÉS NAGYVÁLLALATI 
KÖRNYEZETBEN
Császár Zoltán, az IQSYS tesztelési kom-
petenciaközpontjának vezetője először 
a kompetenciaközpontot mutatta be, 
amely a T-Systems csoport részeként 
mind független tesztelési szolgáltatáso-
kat, mind tanácsadást nyújt ügyfeleinek.

Mint azt előadásában kifejtette, 
a nagyvállalati környezetek a maguk 
komplex szervezeti struktúrájukkal, ki-
terjedt alkalmazásportfóliójukkal külö-
nös kihívást jelentenek tesztelési szem-
pontból, amelyek speciális válaszokat 
igényelhetnek. Már önmagában a nagy-
vállalati jelleg is bonyolítja a tesztelési 
alaphelyzetet, hiszen adott tekintetben 
eltérő érdekek és szempontok érvé-
nyesülhetnek egy kereskedelmi szoft-
ver, egy házon belül fejlesztett alkalma-
zás, vagy egy alkalmazásintegráció ese-
tében. Az előadás első része a tesztelés 
automatizálásának témakörét járta kö-
rül, hogyan és milyen eszközt érdemes 
választani, hogyan kell a tesztelési típu-
sokat és paramétereket meghatározni, 

miket kell fi gyelembe venni a tesztelési 
script hordozhatóságával kapcsolatban.

Kimondottan nagyvállalati probléma 
a tesztelések szervezeti kérdéseinek kezelése. 
A megfelelő tesztelési környezet kialakí-
tása egyrészt komplex projektvezetési te-
vékenységet jelent, másrészt jól műkö-
dő verziókezelési folyamatokat feltételez 
(amihez megint csak nem árt a szoftveres 
támogatás). Persze egy bizonyos méret-
határ felett elkerülhetetlenek a szerveze-
ti változ(tat)ások, például önálló tesztelési 
osztály vagy szervezet létrehozása.

A tesztmenedzsment célja a kockázat-
meghatározás és a „döntés-előkészítés, 
gyakorlatilag a tesztelési folyamatok ope-
ratív menedzsmentjét jelenti, a maga spe-
ciális problémáival.

Végül a hibamenedzsment szól a hiba-
keresési-fejlesztési folyamatok összefogá-
sáról, a hibák naplózásáról, nyilvántartá-
sáról és besorolásáról.

RAIFFEISEN – ADATTÁRHÁZ-
RENDSZEREK TESZTELÉSE
A konferencia másik ügyfélelőadását 
Angyal Gergely, a Raiffeisen tesztelési cso-
portvezetője tartotta, aki adattárház-rend-
szerek tesztelését mutatta be saját tapasz-
talataik alapján. Részletes áttekintést kap-
hattunk az adattárház-rendszerek általános 
felépítéséről és fejlesztési folyamatairól, va-
lamint az adattárházakban tipikus transz-
portálási folyamatokról. Az adattárházak 
tesztelésének is megvannak a maga sajátos-
ságai, ezek közül elsősorban a nagy adat-
mennyiségek okozta problémákat és ne-
hézségeket érdemes említeni, amelyek be-
folyásolják mind a funkcionális tesztelést, 
mind a teljesítménytesztelést. Az előadás 
végül bemutatta a használt teszttípusokat 
és szólt a tervezett fejlesztésekről.

Az IDG konferenciasorozatának legutolsó előadása, amely teltházas részvétellel zajlott, 

a szoftvertesztelés témakörét járta körül. [Írta: Bartók Nagy János]

IDG konferencia a tesztelésről

KONFERENCIA
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Takács Tibor: Nap mint 
nap nagyon  sok árut kell 
nagyon rövid idő alatt 
megmozgatni a lapter-
jesztésben. Minden perc-
nek megvan a feladata, és 
az egymásra épülő lépé-
sek mindegyikénél vigyáz-
ni kell, hogy egy-egy eset-
leges zökkenő a lehető leg-
rövidebb megtorpanást 
idézhesse elő, hisz a la-
poknak mindenképpen el 
kell jutniuk a vásárlókhoz. 
Nekünk, vásárlóknak meg-
vannak a szokásaink: a leg-
többen reggel vesszük meg 
a sajtótermékeket, tehát ha 
nyitásra nincsenek ott a la-
pok a pavilonban, sose vesszük már meg. 
Napközben már nem megyünk vissza 
az újságért, délután meg inkább a té-
vére számítunk az aktuális hírek meg-
ismerésében. Ami a terjesztés oldaláról 
annyit tesz, hogy pár órás késés is mér-
hető forgalom- és árbevétel-kieséssel 
jár. A tejet, kenyeret el lehet adni más-
nap, de a napilapot nem.

Az erősen testre szabott iparági mé-
dia SAP-megoldással napi másfél mil-
lió tranzakciót dolgozunk fel. A cég 
mindig homogenitásra törekedett, 
a rendszerintegráció szempontjából 
ezért jó a helyzet, nincsenek szigetsze-
rű részmegoldások, az SAP lefedi a fo-

lyamatok 80 százalékát. 
A disztribúció támogatá-
sa, a teljes pénzügyi el-
számolás SAP-ban törté-
nik, de van egy ügyfél-
kapcsolati rendszerünk 
az árusokkal való kap-
csolatok kezelésére, hi-
szen ők a mi közvetlen 
vásárlóink. Az alapvető-
en ügyfélpanaszok keze-
lésére koncentráló CRM 
– egyedileg fejlesztett al-
kalmazás, az SAP CRM 
testre szabása a különle-
ges igényeink miatt drá-
gább lett volna.

A másik fő terület, 
amihez saját programot 

fejleszttettünk, a remittenda kezelése. 
Naponta több mint 12 000 árushely-
ről jönnek vissza lejárt lapok – az az-
napi lejáratok alapján nyomtatott és a 
reggeli csomaggal együtt kiszállított, 
az árus által kitöltött nyomtatvány kísé-
retében. A remittendajegyzéket OCR-
rel dolgozzuk fel az SAP-rendszer szá-
mára. Ennek és a kiszállítástervezésnek 
az összevetésével számolunk el a keres-
kedővel.

Sokat köszönhetünk annak is, hogy 
SAP BW-vel tudjuk naponta elemez-
ni: az egyes árushelyeken melyik ter-
mék mennyire fogy, melyek az aktuális 
értékesítési adatok. Ezt az információt 

naponta visszacsatoljuk a rendszerbe, 
s fi noman tudjuk szabályozni általa a 
lapok szétosztását az árusítóhelyek kö-
zött. A kiadók pedig napi szintű adato-
kat kapnak a lapjaikra vonatkozóan.

Computerworld-Számítástecnika: 
A marketingben is van együttmű-
ködés a lapkiadókkal?
T.T.: Marketingszolgáltatást értékesí-
tünk nekik. Saját üzlethálózatunknak 
sok olyan eladható felülete van, ahol 
reklámozni, a vásárló szeme elé lehet 
tenni a lapokat.

CW-SZT: Tehát van egy SAP-rend-
szerrel támogatott logisztika, két-
lépcsős feldolgozással. Előbb a 
központban raknak össze csoma-
gokat a heti- és havilapokból a re-
gionális részlegek számára, majd 
ott árushelyekre osztják szét a la-
pokat. Ennek a folyamatnak az in-
formatikai támogatása online, 
vagy inkább bizonylatokkal dol-
goznak?
T.T.: A logisztikai feladatok végrehajtá-
sának támogatása részben terminálokon 
történik, míg a tényleges fi zikai mun-
kafolyamatnál papíralapú dokumentu-
mokkal (szállítólevelekkel) dolgozunk. 
Egy papírra nyomtatott lista alap-
ján állítják össze a rakodók a regioná-
lis elosztóközpontoknak szánt kötege-
ket, ahol szintén a szállítólevél alapján 
osztják tovább a lapokat az újságos üz-
letekbe. A Lapker központjában csak a 
magazinokkal dolgozunk, a napilapokat 
már a nyomdában szétosztják a régiók-
ra, és közvetlenül nekik szállítják ki.

A disztribúciót tehát papírra nyom-
tatott bizonylatokkal támogatjuk, de 
a központ mellett kilenc távoli hely-
színen vannak informatikai felada-
tok, eszközök. Mindenki ugyanabban 
az SAP-rendszerben dolgozik, mind-
egy, hogy melyik régiós központban 
ül le valaki a terminálhoz, ugyanazt az 
SAP-t használja. Az üzletmenet folya-
matossága érdekében a kommuniká-
ciós vonalakhoz van a távközlési szol-
gáltató hálózatától független tarta-
lék megoldás, és az SAP-rendszernél 
is élünk a biztonsági megoldásokkal. 
Van egy tartalék rendszer, amely ne-
gyedórás késéssel megkapja a tranzak-
ciós adatokat, ezeket a fő rendszer dol-
gozza fel. Vagyis hiba esetén legfeljebb 
negyedóra információ esik ki. Éjszaka 
nem is történik online tranzakció az 
SAP-rendszerben.

CW-SZT: Nyugodtan, megbízható-
an dolgozik a háttérben az infor-
matika, és eközben ön ráér a VISZ 
ügyeivel foglalkozni!
T.T.: Úgy szervezem a munkámat, 

hogy tudjak rá időt szakítani, a legtöb-
bet pedig a Lapker profi tálja azokból az 
információkból, tapasztalatokból, ame-
lyekhez VISZ-tagként hozzá tudok jut-
ni. A VISZ 1997-ben alakult, tagjai a 
hazai nagyvállalatok közül kerülnek ki, 
és a tagokat általában az első számú in-
formatikai vezető képviseli a szövetség-

ben. 2002 óta vagyok tagja a VISZ el-
nökségének, és 2007 novemberében vá-
lasztott meg a közgyűlés elnöknek. 

CW-SZT: Most, hogy már túl van a 
VISZ a tízéves jubileumon, biztosan 
látszik, mennyire sikerült az alapí-
tásakor kijelölt célt elérni.
T.T.: A szervezet 10 év után is jól mű-
ködik, tagsága az évek alatt folyama-
tosan bővült. Érdemes belépni. Éves 
tagdíj van, ezt a vállalatok fi zetik, cse-
rébe részt vehetünk a magyar gazdaság-
ban egyedülálló együttműködésben, ta-
pasztalatcserében. A magam részéről 
évek óta sokat profi tálok ebből. A köz-
vetlen kapcsolat a hasonló méretű cé-
gekkel számomra azzal az előnnyel jár, 
hogy jó rálátást szerzek a hazai vállala-
ti informatika problémáira és a bejára-
tott megoldásokra, amelyeket a vállala-
tunknál hasznosítani tudok. Bizonyos 
kérdésekben egy-egy probléma megol-
dásához vagy egy szállító megítéléséhez 
gyorsan kapok információt. Márpedig 
ezen a szinten a jó információ haszna 
milliókban mérhető.

A másik oldalról vizsgálva, a VISZ 
olyan fórumokat is teremt, ahol a 
nagyvállalati kört érdeklő kérdéseket 
vesszük górcső alá, például új működé-
si modelleket, a külső szabályozók ha-
tásait. Ha egy tagvállalat előrébb tart 
másoknál egy témában, tudását meg-
osztja a többiekkel, esetenként pedig 
külső előadót hívunk egy-egy kérdés 
megvitatására. Havonta egyszer biz-
tosan találkozunk, hogy megbeszéljük 
az éves munkatervben felvetett kérdé-
seket. Szoros a kapcsolatunk a CIO-
kat megcélzó szakmai konferenciák-
kal is, ahol védnöki szerepet vállalva 
próbálunk hatással lenni a témaválasz-
tásra, a szakmai tartalomra. Célunk, 

A VISZ SZAKMAI KÖZÖSSÉG A HATÉKONYSÁGÉRT

Gyorsan és megfontoltan
„Nemhogy napra, de percre késznek kell lenni a lapterjesztésben” – 

mondja Takács Tibor, a Lapker informatikai igazgatója, a Vezető 

Informatikusok Szövetségének (VISZ) elnöke. Megbízható 

informatikai háttér nélkül jóval kevesebb napi- és hetilap, havi 

periodika közül válogathatnánk nap mint nap az újságosnál. 

A hatékony munkában pedig ott van a VISZ többi tagvállalatának 

tapasztalata. [Írta: Goldberger Márton]

Takács 
Tibor
elnök
Vezető Informatikusok 
Szövetsége

Takács Tibor 1991-ben a BME 
Villamosmérnöki Karának informa-
tika szakán szerezte első diplomáját, 
majd két évvel később ugyanott az 
informatikai szakmérnökit. Ezt kö-
vetően Pakson a BME Gépészmér-
nöki Karának főiskolai tagozataként 
működő Energetikai Szakképzési In-
tézetben volt főiskolai oktató. A Pak-
si Atomerőműben eltöltött 12 év alatt 
szerzett vezetői gyakorlatot, 1997-

től osztályvezetőként, 2000-től 
mint az erőmű informatikai vezetője. 
2003 novemberétől a Magyar Lap-
terjesztő Rt. (LAPKER) informati-
kai igazgatója. 2000-től tagja a Ma-
gyarországi Vezető Informatikusok 
Szövetségének, 2002-től elnöksé-
gi tagként, 2004-től alelnökként te-
vékenykedik. 2007 novemberében a 
szervezet elnökévé választotta a köz-
gyűlés.

Névjegy

A VISZ-ben
gyorsan kapok 
információt bizonyos 
kérdésekben. 
Márpedig ezen a szinten a jó 
információ haszna milliókban 
mérhető.
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hogy a tudásunkat VISZ-paneleken, 
kerekasztal-beszélgetéseken vagy elő-
adásokon keresztül megosszuk a CIO-k 
széles körével. Ilyen alkalom évek óta 
a CIO Fórum, és ilyen lesz most ápri-
lisban a CIO’08 rendezvény, aminek 
a VISZ a fővédnöke. 

CW-SZT: Márciusban közgyűlésük 
lesz. Mit terveznek?
T.T.: A következő néhány évre szóló 
stra tégia megalkotása és a VISZ-tagvál-
lalatoktól begyűjtött adatokból készülő 
éves benchmark tanulmány megújítá-
sa lesz napirenden. Ezt a hasznos elem-
zést minden tagvállalatunk megkap-
ja, amelyik részt vesz az adatgyűjtésben. 
A benchmark segít a vezetésnek, hogy 
reális képet kapjon informatikai erőfor-
rásainak felhasználásáról. A tanulmány 
a hazai nagyvállalatokkal való összeve-
tések mellett nemzetközi összehasonlí-
tásokra is lehetőséget ad.

CW-SZT: Ekkora gazdasági poten-
ciált képviselő szövetségről fel-
tételezhető, hogy törekszik arra, 
hogy a szabályozók a tagjainak 
kedvezők, a fejlődésüket segítők 
legyenek, és a támogatásokhoz is 
könnyen hozzájussanak. Mit tesz 
a VISZ ezen a téren?
T.T.: Magyarországon az elmúlt évek-
ben kialakult pályázati rendszer el-
sődlegesen a kis- és középvállala-
tokat, illetve a közigazgatási szférát 
vagy a nonprofi t szervezeteket erősí-
ti. A VISZ tagvállalatai általában túl 
nagyok ahhoz, hogy pályázhatnának. 
Az elmúlt években az alapszabályzat-
ban megjelenő szakmai érdekvéde-
lem is háttérbe szorult, és a tapaszta-
latcsere került előtérbe. Korábban na-
gyobb intenzitással foglalkoztunk 

érdekképvise lettel, de könnyebb is 
volt, hiszen volt egy Informatikai és 
Hírközlési Minisztérium, megvolt a 
közvetlen kapcsolat a kormányzat-
tal és az informatikai szakmához kap-
csolódó kormányzati intézményekkel. 
Az IHM megszűnése a téma szétosztá-
sa óta a kormányzati szervek között, ez 
a tevékenységünk háttérbe szorult. 

CW-SZT: A szakemberképzésre 
mennyire fi gyel a VISZ?
T.T.: A hazai informatikai szakképzés 
régóta szívügye a VISZ-nek. A CEU-
val szoros a kapcsolatunk, a mene-
dzserképzésben segítettünk összeszed-
ni, mi az, amit tudnia kell a technoló-
giáról a vezetőnek, és tagjaink külső 
oktatóként is részt vesznek a képzés-
ben. Hat éve alapítottuk az „Év infor-
matikai oktatója” díjat, amelyet min-
den évben év végén adunk át. Három 
oktató nyerheti el, intézményi javas-
latra. Az értékelésnél fontos szempont, 
hogy a jelölt mennyire vesz részt szak-
mai tananyagok elkészítésében, inter-
netes publikálásában, a TDK animá-
lásában.

Az informatikusképzés napirendre  
került az Informatikai Vezetők Eu-
rópai Szövetségének (EuroCIO) leg-
utóbbi éves konferenciáján is. Tehát 
a megfelelő színvonalú informatikai 
szakemberképzés kérdése Európa más 
országaiban is foglalkoztatja a VISZ-
hez hasonló szervezeteket. Máshol is 
fontos, hogy a vállalatokat kellően ma-
gas szinten kvalifi kált informatikusok 
támogassák. A rendezvényen kiemelt 
témák közé tartozott, hogyan adjunk 
piacképes tudást a jövő informatikus 
generációjának, és hazai gyakorlatunk 
nagy érdeklődést keltett a résztvevők 
körében. 

� Felhasználói érdekekegyeztető te-
vékenységet lát el az informatikai esz-
közöket, rendszereket alkalmazó és 
informatikai szolgáltatásokat igénybe 
vevő vállalatok és intézmények érde-
kében, ezen belül javaslatokat, aján-
lásokat fogalmaz meg az informatikát 
érintő jogszabályok, koncepciók ki-
dolgozásához, célkitűzések kialakí-
tásához;
� felhasználói elvárásokat fogalmaz 
meg  és intézkedéseket kezdeményez az 
informatikai gyártók-szolgáltatók felé;
� véleményezi az érdekelt hatóságok 
által kezdeményezett informatikai szol-

gáltatásokkal foglalkozó javaslatok, 
előterjesztések, rendeletek tervezetét, 
illetve tájékoztatja az érdekelt hatósá-
gokat az informatikai szolgáltatásokkal 
kapcsolatos tapasztalatairól;
� érdekegyeztető fórumként kíván 
működni a Szövetség tagjai számára 
az egymás közti, illetve az informatikai 
szállítói oldalon érdekelt szervezetek-
kel való véleménycserében;
� a Szövetség tevékenységéről és ren-
dezvényeiről publikációkat tesz közzé;
� kezdeményezi az informatikai piac 
más szereplőivel együttesen felállítandó 
közös szakértői bizottság létrehozását.

A VISZ céljai
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A mióta vége van annak a korszak-
nak, amikor a kis cégek gép-
parkjának zöme a bécsi Ma-

riahilfer Strasse üzleteiben vásárolt, 
a csomagtartóban a lila színű tehenes 
szénhidrátszeletek alatt becsempészett 
és a BÁV-on keresztül legalizált alkat-
részekből épült fel, azóta kérdés, hogy 
érdemes-e a néhány fős cégnek már-
kás gépekbe ruházni, vagy tökéletesen 
megteszi a sarki számítógépboltban 
dolgozó szervizes srácok által épített 

konfi guráció. A legismertebb gyártók 
irodába szánt konfi gurációit kértük 
el tesztünkhöz, hogy választ talál-
junk kérdésünkre: mi az a plusz, ame-
lyet a nagyok tudnak adni a kis számí-
tógépes üzletekben összeszerelt gépek-
hez képest? 

TESZTÜNKRŐL
Egyértelműen a teljesítmény volt az, 
ami legkevésbé érdekelt minket, hiszen 
irodai gépet kerestünk, amelyen 
szövegszerkesztőt, táblázatkeze-
lőt, könyvelőprogramot, készlet-
nyilvántartót és hasonlókat szo-

kás futtatni, ezeken kívül esetleg 
szóba jön az elektronikus le-

velezés, valamint a ször-
fölés neten. Ezekkel a 

feladatokkal a manap-
ság kapható legol-

csóbb, legkevésbé 
izmos procesz-
szor is csuk-
lóból elbánik. 
Éppen ezért 
csak a viszo-
nyítás kedvéért 
közlünk egy ada-
tot arról, hogy 
a WinRAR 3.61 
másodpercenként 
hány kilobájtnyi 
adat feldolgozásá-
val végez ezeken. 
A mértékegysé-

gekben kifejezhe-
tő paraméterek közül 
sokkal jobban foglal-

koztatott minket, hogy 
mennyit fogyasztanak az 

adott konfi gurációk. Négy 

állapotot vizsgáltunk: a kikapcsoltat, 
amikor a kapcsolóüzemű tápegység 
feszültség alatt lévő oldala azért, ha 
módjával is, de fogyasztja az áramot, 
a szunnyadni küldött (sleep) fogyasz-
tást, az íróasztalon hagyott, semmit 
sem csináló gép „üresjárati” fogyasz-
tását és azt, amikor a gép „teljes gőz-
zel” működik. Ez utóbbinál öt percnél 
tovább járattuk a gépeket 100 százalé-
kos CPU-terheléssel, hogy a hűtésnek 
is legyen már tennivalója. Elvártuk, 
hogy a neves gépek csendesek legye-
nek, értékeltük, ha a törvényben előírt 
egy évnél több garanciát vállalnak rá-
juk, illetve azt sem tartottuk mellékes-
nek, hogy milyen szoftvermellékletet 
kapunk velük.

LENOVO THINKCENTRE A61E
Szeretnivalóan apró, teljesen zajta lan 
és abban erős, ami egy irodában kell; 
ez a ThinkCentre A61e tőmondatok-
ban. A géphez külső tápegység jár, 
amely kicsivel nagyobb, mint amit a 
noteszgépeknél ismerünk, és alapvető-
en ez az oka csendességének. A hagyo-
mányosan ThinkPad/ThinkCentre-
fekete gép nagyjából akkora, mint egy 
lexikon, ideális egy zsúfolt asztalra, és 
még szexi is. A hűtésről csak érezni, 
hogy dolgozik, ha közel tesszük a ke-
zünket a gép elejéhez vagy hátuljához, 
hallani azonban éppen annyira nem le-
het, mint a benne dolgozó 3,5 hüvely-
kes SATA II, Western Digital merev-
lemezt. Ennek 160 gigabájtos kapa-
citását kicsit csökkenti a Lenovótól 
megszokott, a rendszer-visszaállítást is 
lehetővé tévő szervizpartíció, de még 
így is bőven elegendő az irodába, és 
egyáltalán nem áldozat a pluszszolgál-

tatásokért. Optikai meghajtónak egy 
szintén SATA felületű, Super-Multi 
DVD-írót kapunk. A 2,1 gigahertzes, 
kétmagos, AMD Athlon X2 asztali 
gépbe való CPU könnyedén elboldo-
gul bármilyen feladattal, amely iro-
dai környezetben szóba jöhet. A gépbe 
SO-DIMM – tehát noteszgépbe való –, 
667 MHz-es DDR2 memóriamodul il-
leszkedik; a nálunk járt példányban 
1 gigabájtnyi volt. 

Mivel a ThinkCentre A61e Win-
dows Vistával érkezik, mi inkább 
2 gigabájttal kérnénk ezt a konfi gurá-
ciót, különösen, hogy az integrált ATI 
grafi kus vezérlő is ebből foglalja le ma-
gának a működéséhez szükséges meny-
nyiséget. Az ATI Radeon X1200 3D-
ben igazából nem rúg labdába, de nem 
is ez a fontos egy irodában, hanem az, 
hogy kiszolgálja a Vista Aero felüle-
tét. A gép egyetlen gyengéje is ehhez 
kapcsolódik: az analóg VGA-kimenet, 
amely manapság inkább tűnik túlhala-
dottnak, mint univerzálisnak. Értékel-
tük azonban a gigabites Ethernet-ve-
zérlőt, illetve az apró fi gyelmességként 
beépített hangszórót. 

A ThinkVantage programcso-
mag a Lenovo gépek olyan saját-
ja, amelynek segítségével könnyű 
rendszerbe integrálni őket, emel-
lett számos életmentő szolgálta-
tást is nyújt, például automatikus 
fi rmware-frissítések,  rendszer-
visszaállítás, diagnosztika stb. 
Régi Lenovo-szokás szerint semmi-
lyen telepítőlemezt nem kapunk a gép-
pel, s ezért régi szokásunk szerint nem 
lelkesedünk különösebben. A Leno-
vo joggal büszke ennek az ultrakismé-
retű gépnek az alacsony fogyasztására. 

2008.03.11.

Nomen
Az, hogy egy nagy céghez neves gyártótól származó, egységes gépparkot érdemes kiépíteni, nem is kérdés. De 

mi a helyzet a kis cégeknél? Milyen pluszt kínálnak a nagy gyártók, amely miatt érdemes az ő gépeiket válasz tani 

a kis névtelen összeszerelő cégek termékei helyett? [Írta: Samu József]
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Abszolút csendessége miatt egy zsúfolt 
irodába elsőrangú választás.

HP COMPAQ DC7800P
A HP asztali kínálatából egy Small 
Form Factor, azaz a megszokottnál ki-
sebb méretű asztali kivitelű gépet neve-
zett tesztünkre. Működés közben meg-
lepően csöndes, pedig nem veti be a kül-
ső tápegységes trükköt. Az Intel Core 2 
Duo processzorra bőven hozza azokat a 
lóerőket, amelyekre egy irodában szük-
ség van, a két gigabájt memóriával a 
Vista vidáman fut. Az integrált grafi -
kus vezérlő képes arra, hogy a 
Vista Aero felületét kiszolgálja, de va-
lamiért a HP is csak fájdalmasan túl-
haladott, analóg VGA-kimenetet épít 
a gépre. Az optikai meghajtó min-
den nyersanyag megírására képes, ami 
CD vagy DVD. A 3,5-ös fl oppy he-
lyén „nagyon sok az egyben” kártya-
olvasót találunk, amely a legtöbb iro-
dában valószínűleg érdektelen, de pél-
dául egy olyan szerkesztőségben, mint 
amilyen a miénk is, igencsak kapóra 
jön. Erre került egy extra USB-kapu, 
így ez a konkrét konfi guráció ebből 
hármat is hordoz az előlapján. 

A DC7800p-ben megtalálni viszont 
az Intel vPro távfelügyeleti technoló-
giáját. Ez nagyon hasznos lehet a rend-
szergazda számára, ha cégünknek több 
telephelye van, esetleg egyes kollégák 
otthoni irodából dolgoznak. Segítségé-
vel meglepően sok karbantartási, beállí-

tási vagy éppen katasztrófa-
elhárítási feladat végezhető 
el a távolról! 

Kedves fi gyelmességnek 
tartjuk a beépített hang-
szórót, amelyen nem hall-
gatnánk zenét, de arra tö-
kéletes, hogy a „Windows 
azt tudja mondani, hogy 
tadaaaa” –, és egy munka-
helyre ennél többre iga-
zán nincs szükség. A gépen 
több mint elég USB-kapu 
található, ráadásul ezekből 
sem a mellékelt egér, sem 
a billentyűzet nem foglal le 
egyet sem, azokon ugyanis 
PS/2 csatlakozót találunk. 
Biztos, ami biztos, a jó öreg 
soros és párhuzamos ka-
pukból is fi gyel még a hát-
lapon egy-egy. A gigabites 
Ethernet-vezérlő szintén 
örvendetes tartozék. 

Apropó Vista! A HP gé-
pének merevlemez-terüle-

téből is lecsíp valameny-
nyit a szervizpartíció, 
de ők nem gondolják ez-

zel elintézettnek a szoft-
vermellékletek kérdését. Min-

den mellékelt programot megkapunk 
CD-ken és DVD-ken is a géphez, és 
bár Vista van előtelepítve a gép-
re – amiről az első rendszerindí-
táskor kell eldöntenünk, hogy ma-
gyarul vagy angolul szeretnénk-e 
használni –, Vista- és XP-telepí-
tő lemez is érkezik a géppel: tes-
sék választani, azt tetszik hasz-
nálni, ami jólesik! Szoftvermellék-
letből ötös!

DELL OPTIPLEX 755
A Dell az Optiplex 755 minitorony vál-
tozatát nevezte tesztünkbe, így ez volt 
az egyik legnagyobb testű gép a me-
zőnyben; olyan kivitel, amelyet legin-
kább az asztal alá szokott elhelyezni az 
ember. Hogy mi kerül az Optiplexek-
be, azt elég széles skáláról választhat-
ja ki a felhasználó, ez a kivitel az arany 
középutat testesíti meg. Az Intel Penti-
um sorozatának az utolsó, az Intel asz-
tali processzorainak egyik első kétma-
gos darabja teljesít szolgálatot – és mint 
a táblázatból kiderül, nem is akárhogy. 
Bár nem ez a cég legújabb CPU-ja, 
a teljesítménnyel bizonyosan nem lesz 
gondunk, ez még az Optiplexekhez vá-
lasztható Celeronokkal sem lenne más-
képp. Azoknak a felhasználóknak azon-
ban, akik szeretnének egy igazán fejlett 
távfelügyeleti technológiát használni – 
nevesítve: a vPrót –, azért érdemes ezt 
a konfi gurációt a Pentium helyett Core 
2 Duóval, vagy akár Core 2 Quaddal 
rendelniük – bármelyikre van lehető-
ség –, mert a vPro a Core microarchi-
tektúrához kötődik, azaz csak ezekkel a 
processzorokkal működik, a Pentium-
mal nem. Ebből is látszik, hogy ebben 
a gépben sokkal több szunnyad – a RA-
ID1 tömb kezelése is ilyen –, mint amit 
ez a konkrét konfi guráció kínál. Az 1 
gigabájt memória Windows XP alatt 
irodai feladatokra optimális, még úgy 
is, hogy az integrált grafi kus vezérlő – 
amely amúgy megbirkózna a Vista Aero 
felületének követelményeivel is – szin-
tén ebből táplálkozik. 

Nem egészen értjük, hogy miért elé-
gednek meg a gyártók az analóg VGA-
kimenettel, de mint jól látszik, nem a 
Dell az egyetlen cég, amely úgy gon-
dolja, hogy jól van ez így. A 80 gigabáj-
tos SATA II merevlemez a legkisebb 
kapacitású a tesztben, de úgy gondol-

juk, irodai környezetben valószí-
nűleg bőven elég. A DVD-olva-
só megosztotta az ítészein-
ket, mert az egyik tábor azt 
mondta, hogy a DVD-írók je-
lenlegi árait ismerve indoko-
latlan csak olvasót beépíte-
ni egy ilyen gépbe, ráadásul 
az utóbbi archiválási okok-
ból hasznos, míg a másik tá-
bor azt hangoztatta, hogy mi 
a csudának egy irodai gépbe 
DVD-író; ha majd valamit archi-
válni kell, akkor a hálózaton össze-
gyűjtött adatokat kiírja a rend-
szergazda a saját gépén. Mindkét 
tábor érvelésében van valami. Ab-
ban viszont egyetértettünk, hogy 
a Dell gépe egészen valószínűtle-
nül csendes, és úgy sem lehet za-
jongásra bírni, ha nagyon leterhel-
jük a CPU-t. 

A programmellékletet tekintve sajnos 
azt kell mondanunk, hogy a Dell nem 
kényezteti el a vásárlókat ezzel a géppel, 
cserébe a három év helyszíni garancia 
annál kellemesebb fi gyelmesség.

ALBACOMP ACTIVA-STANDARD OFFICE
Az egyetlen hazai versenyző apró ter-
metével hódít. A small form factor 
gép egyértelműen asztallakó, és a mel-
lékelt támasztékok segítségével élé-
re is állítható. A beépített „sok az egy-
ben” memóriakártya-olvasó és az előla-
pi USB-kapuk így nagyon kényelmesen 

elérhetők. Tesztünk legszerényebb tel-
jesítményű gépében a mezőny egyetlen 
egymagos processzora dolgozik, neve-
zetesen egy 1,6 gigahertzes Intel Cele-
ron. Mielőtt ezért rálegyintenénk, szö-
gezzük le: ez is bőven elegendő a ki-
tűzött célra. Az 1 gigabájt memória az 
XP-hez ideális, még úgy is, hogy az In-
tel chipkészletbe integrált grafi kus ve-
zérlője is ebből választja le magának a 
működéséhez szükséges megabájtokat. 

Az Albacomp gépében egyébként 
egy MSI alaplap dolgozik, s ezt büsz-
kén hirdeti is bejelentkezéskor. Mi-
előtt ezt negatívumnak könyvelnénk el, 
nem árt tudni, hogy mindenki a tajvani 
gyártókkal készítteti alaplapjait, és pont 
az MSI az egyik legnevesebb OEM. 

Kis mérete ellenére az Albacomp 
gépe zajos. Nem is igazán a hangere-
jével van baj, hanem azzal, hogy hű-

TESZT
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tőventilátora bosszantó frekvenci án 
fütyül. A szoftvermelléklet az 
operációs rendszeren kívül ki-
merül egy DVD-játszó prog-
ramban. Az Albacomp 3 év szer-
vizgaranciát ad a gépre, amely-
hez az ügyfél helyszíni garanciát 
vásárolhat két munkanapon be-
lüli vagy következő munkana-
pi kiszállással. Cserébe viszont 
a gépházat egy kis matricával le-
zárják. Ezt pedig a legtöbb rend-
szergazda nem veszi jó néven, 
hiszen az olyan alapvető karban-
tartásokat vagy gyorsjavításokat, 
mint például a portalanítás vagy 
a bővítőkártya beépítése, inkább 
maguk látják el, mintsem apró-
ságok miatt szervizbe hordanák 
a gépet. Amiben azonban az Al-
bacomp veri a mezőnyt, az az ár.

ACER VERITON T661
A Veriton T661 jókora torony-
házába azonnal beleszerettünk. 
Azon túl, hogy fekete, szép és op-
tikai meghajtóit lenyíló ajtók mö-
gé bújtatták, a tetején lévő négy 
USB-kivezetést, fejhallgató- és 

mikrofonaljzatokat rejtő „spoilert” 

és az előtte lévő gumírozott kis pol-
cot is olyasvalaki tervezte, aki biztosan 
használt már ilyen gépet, és azt a ren-
des helyén, az asztal alatt tárolta. Iga-
zán remek! Nem kell térdre vetni ma-
gunkat, ha egy USB-kulcsot akarunk 
bedugni az előlapi csatlakozókba vagy 
a fejhallgatót az aljzataiba, és a gumibo-
rításnak köszönhetően még csak a fes-
tését sem karistoljuk össze. 

A gép nagyjából annyira zajos, 
mint egy macska, amikor éppen be-
cserkészi a zsákmányt. Az Intel Core 
2 Duo CPU-ja irodai feladatokra 
egyenesen túlzás, de a gépen futó 
Vista miatt inkább 2 gigabájt RAM-
mal kérnénk ezt a gépet. A 160 giga-
bájtos merevlemez, a DVD-író nem 
hagy kívánnivalót maga után, mint 
ahogy a gigabites Ethernet-vezérlő sem, 
de a chipkészletbe integrált VGA-t ezen 
a gépen is csak analóg kimenettel lát-
ták el. A rengeteg 2.0-s USB-kapu mellé 
még mutatóba jut egy-egy soros és pár-
huzamos is, sőt a retróhullámot meglo-
vagolandó, kapunk még egy 3,5 hüvely-
kes fl oppymeghajtót is. 

A mezőnyből ez a gép fogyasztot-
ta a legtöbbet, cserébe viszont a szoft-
vermelléklete legalább olyan bősé ges, 

mint a HP vagy a Lenovo gépeké. 
CD-n vagy DVD-n azonban nem ka-
punk hozzá semmit, a telepítőlemeze-
ket az Empowering Technology szoft-
verrel magunknak kell elkészítenünk. 
A gépre három év szervizgaranciát vál-
lal az Acer, és a szállítás gondját is ma-
gára vállalja, háztól házig.

SUMMÁZÁS
Az világosan látszik, hogy ha neves 
gyártótól származó gépet választunk, 
akkor két területen kapunk extrákat: 
a mellékelt szoftverek és a garanciális 
idő az, amellyel kényeztetnek minket.

Ugyanakkor érdekes volt látni, hogy 
a gyártók tökéletesen elegendőnek tart-
ják, hogy analóg VGA-kimenettel sze-
relik fel irodai konfi gurációikat. Persze, 
ezek univerzálisak, teljesen mindegy, 
hogy a vevőnek milyen monitora van, 
ilyen bemenet bizonyosan lesz rajta. 
Ugyanakkor épp a mára már abszolút 
megfi zethető szintre zsugorodott árú 
LCD-monitorokon lehet jól agyonvág-
ni a képminőséget, és igencsak randa, 
mosott képet elérni. Tényleg ennyire 
nagy költségteher lenne a DVI-kime-
net és minden eshetőségre hozzá egy 
DVI-analóg VGA-átalakító?

TESZT

Gyártó Acer Albacomp Dell

Típus Veriton T661 Activa-Standard Offi ce Optiplex 755 minitorony

Processzor DualCore Intel Core 2 Duo E8200, 2600 MHz Intel Celeron 420, 1600 MHz DualCore Intel Pentium E2160, 1800 MHz

Memória 1 GB DDR2-667 SDRAM 1 GB DDR2-667 SDRAM 1 GB DDR2-667 SDRAM

Chipkészlet Intel Q35 Intel i945GC Intel Q35

Videovezérlő integrált Intel GMA 950, analóg VGA-kimenet integrált  Intel GMA 950, analóg VGA-kimene integrált Intel GMA 3100, analóg VGA-kimenet

Merevlemez Hitachi, 160 GB, SATA II Samsung, 160 GB, SATA II Seagate, 80 GB, SATA II

Optikai meghajtó LG GSA-H31N DVD-író, SATA II Toshiba-Samsung SH-S203B DVD-író, SATA II Toshiba-Samsung TS-H353B, DVD-ROM

Kapuk/csatlakozók 4 × USB 2.0 előlapon, 6 × USB 2.0 előlapon, 1 × soros 

a hátlapon, 1 × párhuzamos a hátlapon, 5.1 audio a 

hátlapon, 1 × fejhallgató, 1 × mikrofon az előlapon

4 × USB 2.0 hátlapon, 2 × USB 2.0 előlapon, 1 × soros 

a hátlapon, 1 × párhuzamos a hátlapon, 5.1 audio a 

hátlapon, 1 × fejhallgató, 1 × mikrofon az előlapon

6 × USB 2.0 hátlapon, 2 × USB 2.0 előlapon, 1 × soros a 

hátlapon, 1 × párhuzamos a hátlapon, 1 × mikrofon, 1 × line 

out a hátlapon, 1 × fejhallgató,

1 × mikrofon az előlapon

LAN Intel 82566DM Gigabit Ethernet Realtek Gigabit Ethernet Intel 82566DM Gigabit Ethernet

Méret 185,9×447,4×484,2 mm 400×97×320 mm 408,9×186,9×445 mm

Fogyasztás (megközelítő érték)

– kikapcsolva 4,6 W 2,6 W 1 W

– sleep üzemmód 8 W 3,3 W 2 W

– üresjárat 54 W 48 W 49 W

– 100%-os CPU-teheléssel 91 W 69 W 70 W

WinRAR teljesítmény 859 KB/s 426 KB/s 786 KB/s

Operációs rendszer Windows Vista Business OEM Windows XP Professional SP2 OEM Windows XP Home SP2 OEM

Mellékelt szoftverek IntelR Active Management Technology (AMT) 3.0, 

Acer Empowering Technology (eDataSecurity1, eLock, 

eRecovery, eSettings, ePerformance Management), Acer 

LANScope v3.5, Norton Internet Security 2007, CyberLink 

PowerDVD, NTI CD-Maker Gold, MicrosoftR Offi ce 2007 

60 napos próba

Nero 7 Home Essentials SE, Microsoft Offi ce 2007 60 

napos próba

Cyberlink PowerDVD DX, DELL diagnosztika programok, XP 

és Vistadriverek

Speciális szolgáltatások - - -

Kiegészítők 3,5 hüvelykes fl oppymeghajtó, 105 gombos magyar PS/2 

billentyűzet, 3 gombos, gördítős PS/2 optikai egér

105 gombos magyar PS/2 billentyűzet, 3 gombos, gördítős 

PS/2 optikai egér, 16 az egyben memóriakártya olvasó

105 gombos magyar USB-billentyűzet, 3 gombos, gördítős 

USB optikai egér, beépített hangszóró

Ár 169 990 Ft 87 990 Ft 156 000 Ft

Garanciális idő 3 év (szerviz, ingyenes háztól házig szállítással) 3 év (szerviz, de bővíthető) 3 év (helyszíni)

Forgalmazó Acer viszonteladók Albacomp Zrt. HRP Hungary Kft.
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HP Lenovo

Compaq DC7800p SFF ThinkCentre A61e 6449-12G

DualCore Intel Core 2 Duo E6550, 2333 MHz DualCore AMD Athlon X2, BE-2350, 2100 MHz

2 GB DDR2-667 SDRAM 1 GB DDR2-667 SDRAM (SO DIMM)

Intel Q35 AMD 690V

integrált Intel GMA 3100, analóg VGA-kimenet integrált ATI Radeon X1200, analóg VGA-kimenet

Seagate, 160 GB, SATA II Western Digital, 160GB, SATA II

LG GSA-H60L Super-Multi DVD-író, SATA II Toshiba-Samsung TS-H653A Super-Multi DVD-író, 

SATA II

6 × USB 2.0 hátlapon, 2(+1) × USB 2.0 előlapon, 1 × soros a 

hátlapon, 1 × párhuzamos a hátlapon, 1 × mikrofon, 1 × line 

out a hátlapon, 1 × fejhallgató, 1 × mikrofon az előlapon

4 × USB 2.0 hátlapon, 2 × USB 2.0 előlapon, 1 × 

fejhallgató, 1 × mikrofon, 1 × line out a hátlapon, 1 × 

fejhallgató, 1 × mikrofon az előlapon

Intel 82566DM Gigabit Ethernet  Broadcom NetLink Gigabit Ethernet

337,82×378,5×100,33 mm 81×275×242 mm

1,3 W 0,9 W

2 W 2 W

42 W 38 W

73 W 67 W

665 KB/s 712 KB/s

Windows Vista Business OEM vagy Windows XP Profes-

sional SP2 OEM (mindkettő mellékelve)

Windows Vista Business OEM

HP Restore Plus, HP Compaq Documentation and 

Diagnostics, Symantec AntiVirus Corporate Edition 10.2 

60 napos próba, Microsoft Offi ce 2007 30 napos próba, 

Sonic Digital Media Plus (XP), Roxio Easy Media Creator

ThinkVantage programcsomag, Diskeeper 9.0 Home 

Edition, PC-Doctor 5, Picasa 2, IntervideoWinDVD, 

Sonic RecordNOW, Symantec Norton Internet Security 

2007 90 napos próba

Intel vPro távfelügyeleti technológia -

105 gombos magyar PS/2 billentyűzet, 3 gombos, gördí-

tős PS/2 optikai egér, beépített hangszóró, 16 az egyben 

memóriakártya-olvasó

105 gombos HU USB-billentyűzet, 3 gombos, gördítős 

USB optikai egér, beépített hangszóró

179 000 Ft 150 000 Ft

3 év (helyszíni) 3 év (szerviz)

HP Magyarország Lenovo Magyarország

Kellemes meglepetés volt azonban, 
hogy az Albacomp gép kivételével 
a résztvevők egészen minimális zajt 
keltettek. A bevetett trükkök a kül-
ső tápegységtől a tunel elrendezésű – 
gyakran 12 centis ventilátorokkal sze-
relt – hűtésekig terjednek. Ez is olyas-
mi, amit a sarki PC-bolt csak nehezen 
tud a neves gyártók után csinálni, hi-
szen az olcsó PC-házak zöme – épp 
azért, hogy bármilyen gyártótól szár-
mazó alaplapot képes legyen fogadni 
– nem így lett kialakítva.

A szoftvermelléklet kérdé sét 
felemás módon kezelik a cégek. 
Elég csak átnézni a gépek tulaj-
donságait összefoglaló tábláza-
tot, hogy lássuk, a gyártók több-
sége szeretne a kedvünkben 
járni, és hasznos programokból válo-
gatott összeállítással igyekszik meg-
nyerni minket magának. Ugyanakkor 
ritka, hogy a mellékelt programokat 
megkapjuk valamilyen optikai adat-
hordozón is – pont ezért értékeltük 
nagyra azt, ahogy a HP áll ehhez a 
kérdéshez. Érdemes tehát felkészülni 
erre, és a rendszergazdának az új gép 
hadba fogása előtt a teljes merevle-
mez-tartalomról egy biztonsági men-

tést készíteni egy Partition Magickel, 
vagy valamilyen hasonló funkciójú se-
gédprogrammal.

Örvendetes azonban, hogy a tör-
vényben előírt 1 éves garancián túl, 
kivétel nélkül mindegyik cég 3 év 
garanciát vállal a termékére. Ab-
ban azonban vannak eltérések, hogy ez 
szervizgarancia – nekünk kell beszál-
lítani a gépet a szervizbe –, vagy hoz-
zánk látogat el a szerelő. Az Acer ugyan 
szervizgaranciát vállal, de leveszi a vál-
lunkról a szállítás terhét, így ugyan-
olyan hasznosnak értékeltük szolgálta-
tásukat, mint a HP-ét és a Dellét.

A fogyasztás tekintetében meglehe-
tősen hasonló adatokat mértünk, ami 
nem is csoda, hiszen hasonló elemek-
ből építkező konfi gurációkat (CPU, 
alaplapi lapkakészlet, memória) kap-
tunk a cégektől. A Lenovo minije volt 
a mezőnyből a legkisebb étvágyú, ami-
ért egyáltalán nem fi zetünk teljesít-
ménnyel. A fentiek alapján – úgy gon-
doljuk – világos, hogy miért a HP 
gépének ítéltük a Computerworld aján-
latát. Bár kétségkívül ez a gép a leg-
drágább a mezőnyben, úgy gondol-
juk, hogy á-teljesítmény arányban ez-
zel kapjuk a legtöbbet.

Az IBM Rational Portfolio Manager (RPM) terméke átfogó projekt- 

és portfóliómenedzsment eszköz, amely magában foglalja 

a portfólióelemzést és -tervezést, támogatja a pénzügyi és IT-

beruházások ellenőrzését, az erőforrás-gazdálkodást, a folyamat- 

és projektmenedzsmentet, valamint azok teljes körű követését.

Portfolio Manager IBM módra

A z IT Governance számtalan prob-
lémájára ad megoldást – első-
sorban az IT és üzlet össze-

hangoltabb működését elősegítendő –, 
kockázatkezelést és változáskezelést 
támogatva, szabványosított folyamatok 
mentén biztosítva az összetett projek-
tek és programok áttekinthetőségét.

Az RPM olyan megoldás, amely a 
már kialakult folyamatokra és gyakor-
latokra építve rugalmasan hozzáiga-
zítható a vállalat igényeihez, hogy il-
leszkedjen a meglévő szolgáltatásokhoz 
és termékekhez. Így kiegészíti az IBM 
többi alkalmazáséletciklus-menedzs-
ment megoldását és az IT-szolgáltatás-
menedzsment technológiáit, de segít-
ségével más, nem IBM-termékek is in-
tegrálhatók. 

Az IBM Rational portfóliókezelő 
teljes körű projekttervezést tesz lehe-
tővé az integrált interaktív Gantt-táb-
lák készítésétől kezdve a többszörös 
naptártámogatáson át (alap-, erőfor-
rás- és projektnaptár) az erőforrás-ki-
használás táblázatainak elkészítésé ig. 
Az analitika és az üzleti információk 
közvetlenül az alkalmazás integrált 
projektportfólió jelentéstételi eszkö-
zein keresztül nyerhetők ki. A beépí-
tett iratkezelő funkcióval dokumentu-
mok csatolhatók a munkafolyamatok 
szervezeti tagolása (work breakdown 
structure, WBS) szerinti bármelyik 
szinthez. Az iratkezelő rendszer min-
den dokumentumot beléptető-kilépte-
tő funkcióval irányít, kéri az elektro-
nikus aláírás használatát, feljegyzi az 
átdolgozások történetét, és a változato-
kat teljes mértékben ellenőrzése alatt 
tartja. 

Emellett a portfóliókezelő biztosít-
ja a vállalat portfóliója és projektjei át-
láthatóságát és teljes körű felügyeletét, 
az akadálytalan termékfejlesztést és a 
termékek életciklus-menedzsmentjét 
automatizált bevált gyakorlatok (best 
practice) mentén. Újrahasznosítható 
módszertanokat és folyamatdefi níci-
ókat kínál, emellett elősegíti, hogy az 
üzleti célokhoz rendelten lehessen fel-
állítani az IT-befektetések fontossági 
sorrendjét, valamint integrált eszközt 
kínál a projektek pénzügyi menedzs-
mentjéhez és a teljes körű idő-, költ-
ségjelentések készítéséhez.

Az IBM Rational portfóliókezelő 
többek között a következő folyamat-
mintákat tartalmazza: a Rational Uni-
fi ed Process különböző változata it 
(például RUP for Systems Engineer-
ing), a SOA Governance-et és az IBM 
Tivoli Unifi ed Processt.

Mivel a portfóliókezelő sok platfor-
mot támogat (operációs rendszerek: 
AIX, RS/6000, egyéb Unix, Linux, 
Windows 2000/2003; adatbázisok: 
Oracle, DB2; alkalmazásszerverek: 
WebSphere, Apache Tomcat, Bea 
WebLogic, JBoss, Sun One Applica-
tion Server, Oracle AS), szinte min-
dig felhasználható a meglevő infra-
struktúra.

Az IBM Rationalt integrálták a Ra-
tional termékcsalád alábbi tagjaival:
IBM Rational ProjectConsole – segít-
ségével a projekt részletesebben nyo-
mon követhető, a portfólióban szerep-
lő projektek összes adatát fi gyelembe 
véve időben fi gyelmeztet a projektek 
trendjére. 
IBM Rational Method Composer – a fo-
lyamatok tervezésével és felügyeleté-
vel, valamint a feladatok és a kollégák 
által végzett munka összekapcsolásával 
segíti a projektek menedzselését a tel-
jes életcikluson keresztül. 
IBM Rational ClearQuest – segítségével 
a projektmenedzserek részletesen átte-
kinthetik a fejlesztési feladatokat. Biz-
tosítja a hatékony erőforrás-tervezést 
úgy, hogy a részletes fejlesztési tevé-
kenységek állapotát átemeli a Portfó-
lio Managerben szereplő feladatokhoz. 
Az integráció révén az alapvető folya-
matok és eljárások jelentős változtatá-
sa nélkül is jobban irányíthatók a tevé-
kenységek.
IBM Rational RequisitePro – a projekt-
vezetőknek nagyobb rálátást ad a fej-
lesztési tevékenységekre és a követel-
ményekre, valamint lehetővé teszi az 
üzleti elemzőknek a követelmények 
megvalósításának követését.

Az RPM-et 2008. április 2-án in-
gye nes workshop keretében mutat-
ja be a Quattrosoft Kft. és az Avnet 
Technology Solutions Kft. (cím: 1117 
Budapest, Budafoki út 91–93. IP West 
Irodaház 6. em.). Jelentkezni 
a balazs.preisinger@avnet.com e-mail 
címen lehet. �
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A VIA először engedett érdemi betekintést a hamarosan várható 

Isaiah kódnevű processzorának technológiai részleteibe. Ézsaiás 

nem kevesebbet tehet, mint a fajsúlyos x86-os CPU-gyártók közé 

emelheti a céget. [Írta: Samu József]

A VIA név megint szép lesz?

A VIA felől régen hallottunk jó híre-
ket. A cég nyilvánvalóan elvesz-
tette a legjövedelmezőbb bevé-

teli forrását, gyakorlatilag 
úgy vehetjük, hogy kiesett 
az alaplapi lapkakészlet-üz-
letből. Akkoriban, amikor 
az AMD piacra dobta az 
Athlon processzort, akkor 
a hozzá való alaplapok el-
söprő többsége VIA lapka-
készletre épült, és ez így is 
maradt sokáig, nagyjából 
az Athlon 64 első generáci-
óinak megjelenéséig. A cég 
hiába ásta el a csatabárdot 
az Intellel és készített ak-
kortól legálisan lapka-
készleteket az Intel CPU-
khoz, az, hogy az NVIDIA 
és az ATI/AMD is komo-
lyan kezdett ezzel a terü-
lettel foglalkozni, kiszo-
rította a VIA-t a piacról. A VIA-n még 
az sem segített, hogy a legtöbben az ol-
csó, de használható chipsetek gyártó-
ját látták benne, és ezért számos belépő 
szintű alaplapra kerültek rá a termékeik. 
Az előbb említett két gyártó és az Intel 
nemcsak a VIA-t, hanem az ULi-t (régi 
nevén valószínűleg többen ismerik őket: 
ALi) is kiszorította a piacról, az utób-
bit az NVIDIA fel is vásárolta 2005 de-
cemberében. Sokan hasonló sorstól fél-
tik a VIA-t is.

AZ UTOLSÓ MENTSVÁR
A tajvani cég szerencséjére még időben 
„több lábra állt”. A Centaur Technology 
(CPU), az S3 (grafi kus megoldások) 
és a Cyrix (CPU) távoli múltban tör-
tént felvásárlásával olyan fejlesztői erő-
re tett szert, amely azt ugyan nem tet-
te lehetővé, hogy széles fronton felvegye 
a versenyt a nagyságrendekkel nagyobb 
iparági vezető cégekkel, de ahhoz elég 
erős volt, hogy a maga piacán megtart-
sa a céget. Így nem kebelezhették be, 
vagy söpör hették el, mint a már említett 
ULi-t, vagy a valamikor ígéretes CPU-
technológiát kínáló Transmetát. Ez a te-
rület pedig az alacsony-közepes telje-
sítményű, de egyáltalán nem melegedő 
x86-os CPU-kra épülő, apró alaplapok 
piaca. A VIA-nál még idejében rájöttek 
arra, hogy külön-külön a CPU, VGA, 

lapkakészlet, hangchip, hálózati és perifé-
ria lapkák (USB, FireWire) piacain nem 
fognak megélni, de ha ezeket mind ösz-

szerakják egyetlen speciá-
lis egésszé, akkor olyan ter-
méket hoznak létre, amely-
lyel jól kereshetnek. A cég 
egészen pici alapterületű, 
Mini- (17×17 cm), Nano- 
(12×12 cm) és Pico-ITX 
(7,2×10 cm) alaplapjaival 
nagyon sikeres a beágyazott 
rendszerek piacán. Ezek a 
lapok, amelyek egyébként 
a megszállott PC-rajongók 
körében is népszerű alap-
jai az egészen elképesztő-
en apró méretű és szokat-
lan megjelenésű gépeknek 
(érdemes megnézni a www.
mini-itx.com oldalon), szá-
mos igencsak neves gyár-
tó termékeiben működnek. 

POS-terminálok, intelligens pénztárgé-
pek, pénzkiadó automaták, de kisebb ka-
liberű NAS-ok is „titokban” VIA-alapok-
ra épülnek. Most úgy fest, hogy a VIA-
nak megvan rá az esélye, hogy ezután ne 
csak ezekben a rendszerekben találkoz-
zunk CPU-ival.

ÉZSAIÁS, A PRÓFÉTA
A VIA C3 és C7 processzorait eddig 
is használták kis ázsiai gyártók olcsó 
noteszeikben, de a cég így nagyon kis 
nagyságrendben értékesített CPU-t. 
A hamarosan érkező Isaiah kódnevű 
– a VIA mindig bibliai alakok neveit 
használja – processzorában végre meg-
van a potenciál, hogy egy bizonyos pi-
aci szegmensben felvegye a versenyt 
akár az Intel termékeivel is. 

Az Isaiah alapvetően különbözik a VIA 
jelenlegi, C7 családjától. A texasi Aus-
tinban, a Centaur Technologynál terve-
zett, már soron kívüli végrehajtású (su-
perscalar, out-of-order), 64 bites pro-
cesszor 65 nanométeres csíkszélességű 
gyártástechnológiával fog készülni. 
Órajele 400 megahertz és 2 gigahertz 
között mozog majd – csakúgy, mint a 
mostani C7-családé –, míg külső óraje-
le akár 1,3 gigahertz is lehet. Első szin-
tű gyorsítótára 64 kilobájtos, míg má-
sodszintű gyorsítótárának mérete egy 
megabájt. Felépítéséből faka dóan az 

Isaiah órajelenként 3 utasítást tud vég-
rehajtani; a VIA jelenlegi C7-es proces-
szoraival összehasonlítva, azonos óraje-
len kétszer-négyszer gyorsabb azoknál, 
miközben ugyanannyit fogyaszt! Ez a 
fogyasztás pedig minden, csak nem sok: 
a maximális két gigahertzes órajelen 
TDP-je (maximális hődisszipációs mu-
tatója) mindössze 20 watt. 

A C7-tel lábkompatibilis Isaiah kifej-
lesztésével nem a csúcsteljesítményre tö-
rekedtek, hanem az energiahatékonyság 

volt a fő cél. Az implementált energiagaz-
dálkodási megoldás a processzor hőmér-
sékletének változását is fi gyelembe veszi. 
Teljes terhelésen például a névleges óra-
jelnél magasabb frekvencián tudja mű-
ködtetni a processzort, ha azt annak hő-
mérséklete lehetővé teszi. Arra is módot 
ad, hogy szoftveres úton határozzuk meg 
a processzormag legmagasabb hőmér-
sékletét. Ennek előnyeit a nagy procesz-
szorsűrűségű kiszolgálóknál nem kell kü-

lön ecsetelnünk. Figyelemre méltó tehát, 
hogy számos modern CPU-technológi-
át beépítettek a processzorba, beleértve 
a már említett 64 bites és az SSE utasítás-
készletet és virtualizációs támogatást is. 

Az Isaiah egymagos processzor, de 
a megcélzott piaci szegmensben nincs is 
igény a többmagos megoldásokra – egye-
lőre. Mindazonáltal úgy tudjuk, hogy 
dolgoznak az Isaiah kétmagos változatán 
is, amellyel valószínűleg a belépő szintű 
asztali PC-k piacát célozzák majd. Tud-
ván azt, hogy az Intel azonos kaliberű, 
Celeron kínálatából hamarosan eltűnnek 
az egymagos processzorok, a lépés nem 
csupán ésszerű, de szükségszerű is.

Az Isaiah nagy lehetőség a VIA számá-
ra, és remélhetőleg ennek révén „jó idő-
ben lesz a jó helyen”. Egyre népszerűb-
bek az UMPC-k, a kettővel ezelőtti szá-
munkban bemutatott ASUS Eee-hez 
hasonlatos méretű apró PC-k. Hogy ez 
mennyire ígéretes piac ez, mi sem bizo-
nyítja jobban, hogy az Intel előre hozta 
a Silverthorne kódnevű processzorának 
a premierjét – ez lett az Intel Atom ter-

mékcsalád. Ezért egy alacsony fogyasztá-
sú, de használható teljesítményű x86-os 
processzor nagyon népszerű lehet a pia-
con. Glenn Henry, a Centaur alapítója és 
vezetője – annak alapján, amit most tud-
ni lehet az Intel azonos piaci szegmenst 
megcélzó üdvöskéjéről, az Atom-ról – 
arra számít, hogy az Isaiah majd lepipál-
ja azt teljesítményben. Ha ez valóban így 
lesz, akkor az hatalmas fegyvertény lenne 
a VIA-tól. Mi drukkolunk neki!

Az Isaiah
nagy lehetőség 
a VIA számára,

remélhetőleg ennek révén jókor 
lesz jó helyen.

Az Isaiah felépítése

Glenn 
Henry

Centaur Technology 
alapító és vezető
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M inden vállalat biztos lehet 
abban, hogy informatikai 
rendszerei változni fognak, 

mivel változnak az üzleti igények is, 
amelyeket ki kell szolgálniuk – mondta 
Drajkó László, a Microsoft Magyaror-
szág ügyvezető igazgatója lapunknak 
a cég TechNet rendezvénysorozatá-
nak múlt heti, rendkívüli eseményén. 
– Ezért célszerű olyan rendszereket 
építeniük, amelyek kód szintjén tartal-
mazzák ezt a dinamikus változtatha-
tóságot. Három, párhuzamosan fej-
lesztett és most egyszerre bejelentett 
termékünk, a kiszolgálóplatform, az 
alkalmazásplatform és a fejlesztőkör-
nyezet együttesen ezt adja a felhaszná-
lóknak. 

NÉGY FÓKUSZTERÜLET
Az új szerverplatform erősségei a biz-
tonság, a webes alkalmazások fejlesz-
tése és hostolása, a virtualizáció és az 
üzleti intelligencia terén mutatkoznak 
meg elsősorban. Napjainkban a vál-
lalatok teljes felügyeletre törekednek 
az üzletileg kritikus információ keze-
lése felett, miközben ezt az információt 
az interneten és mobil eszközökön is 
elérhetővé kell tenniük. Infrastruk-
túránk a korábban bejelentett kliens-
oldali termékek, a Vista és az Offi ce 
2007-tel együtt olyan környezetet te-
remt, amelyben könnyebb szabályoz-
ni, hogy ki, milyen információhoz fér-

het hozzá, és azzal mit tehet, mondta 
az ügyvezető igazgató. 

– A Windows Server 2008 részét 
képező Internet Information Services 
7.0 webkiszolgáló az ASP .NET ke-
retrendszerrel és a Silverlight beépü-
lő szoftvermodullal együtt egy nagyon 
agilis kiszolgálóplatformot és kézen-
fekvő módon használható fejlesztőkör-
nyezetet alkot – hangsúlyozta Drajkó 
László. – A szolgáltatók ezekkel az esz-
közökkel gazdag felhasználói élményt 
adó webes alkalmazásokat készíthet-
nek az internetfelhasználók egyre szé-
lesebb körének. Ez nagyon fontos, 
mert az emberek többsége audiovizu-
ális úton sokkal hatékonyabban szer-
zi meg az ismereteket, és ez nem el-
hanyagolható szempont, már csak az 
élethosszon át tartó tanulás egyre ki-
fejezettebben jelentkező követelménye 
miatt sem.

A kiszolgálóplatform Hyper-V 
virtualizációs technológiája az IT-
üzemeltetés területén biztosítja 
a változó üzleti igények kiszolgá-
lásához nélkülözhetetlen dinamiz-
must, folytatta az ügyvezető igazgató. 
Korábban a vállalatok minden újabb 
alkalmazás bevezetésekor új vasat, új 
kiszolgálót is üzembe helyeztek. Ez a 
gyakorlat azonban komplexitáshoz ve-
zetett, ami megdrágította a működte-
tést. A virtualizáció ezen változtat, le-
hetővé téve a szerverek konszolidálását 

és az erőforrások igény szerinti hozzá-
rendelését.

– A vállalatok napjainkra komoly 
adatvagyont halmoztak fel, amely-
nek eredményes hasznosításához el-
engedhetetlen, hogy a lekérdezéseket 
a felhasználók széles kö-
re maga konfi gurálhassa 
a munkavégzés helyén, a 
változó igényeknek meg-
felelően – mondta Drajkó 
László. – Ne kelljen eh-
hez az informatikai osz-
tályra várni. Az SQL Ser-
ver 2008 ehhez egyrészt 
megfelelő eszközöket ad, 
másrészt a legkülönbö-
zőbb adatformátumok tá-
rolására képes.

Új szerverplatformunk 
ezen a négy fontos terü-
leten nagy előrelépést je-
lent, és a következő évek-
ben jelentkező igények 
lefedésére is képes. A le-
hetőség szoftvertermé-
keinkben adott, és már a közöttünk 
élő hősökön, a vállalati informatiku-
sokon, fejlesztőkön múlik, hogy mind-
ezt kiaknázzák. Meg vagyok győződ-
ve róla, hogy a hazai IT-társadalom 
képes élni ezzel a lehetőséggel. Az ér-
deklődés mértékét jól szemlélteti ter-
mékbejelentő rendezvényünk is, ame-
lyen ezeregyszáznál több IT-szakem-
ber vett részt.

ELSŐ FELHASZNÁLÓK 
A szerverplatformot alkotó három ter-
mék hivatalos bejelentésekor, febru-
ár 27-én a Microsoft világviszonylat-
ban már több száz referencia-ügyféllel 
rendelkezett. Csak a Windows Ser-
ver 2008-at több mint kilencven szer-
vezet vezette be a szoftvercég Rapid 
Deployment Programjának résztvevő-
jeként. 

– Ezeket a vállalatokat a Microsoft 
többszörös túljelentkezés mellett vá-
lasztotta ki, és a termékek harmadik 
béta-verziójának megjelenésétől kezd-
ve folyamatosan támogatja – mond-
ta Újvári Krisztián, a Windows Server 
2008 hazai termékmenedzsere. 

– Emellett a leányvállalatok lokálisan 
is támogatták a partnereiket és ügyfe-

leiket az új platformon megvalósított 
fejlesztéseikben, így a 2008-as termé-
kek felhasználói tábora ezres nagyság-
rendű. Külön örömünkre szolgál, hogy 
a redmondi RDP-programban egy 
magyarországi ügyfél, a Richter Gede-
on Zrt. is részt vett. A gyógyszergyár 
a Windows Server 2008 Network 
Access Protection szolgáltatását vezet-
te be a Microsoft Consulting Services 
segítségével. Egy nagy hazai bank pe-
dig, amelyet sajnos nem nevezhetünk 
meg, a Windows Server 2008 részét 
képező Actice Directory Federation 
Services és Rights Management Ser-
vices szolgáltatásaival alakít ki adat-
védelmi megoldást. Mindez tükrözi, 

hogy a Microsoft bizton-
sági megoldásaiban meny-
nyire megbíznak a nagy-
vállalatok, olyan kriti-
kus területeken is, mint 
a gyógyszergyártás és a 
pénzügyi szolgáltatások.

– Egy több ezer gépet 
tartalmazó infrastruktú-
ra biztonsága csak folya-
matos fejlesztésekkel tart-
ható fenn – fejtette ki la-
punknak korábban Szűcs 
Vince, a Richter Gedeon 
informatikai igazgatója. 
– Számunkra a következő 
lépés ezen az úton a Win-
dows Server 2008 NAP és 
Policy Server funkciójá-
nak bevezetése volt, amely-

lyel központilag szabályozhatjuk, hogy 
a hálózatra csatlakozó gépek vagy azok 
csoportjai milyen feltételekkel és mi-
lyen erőforrásokat érhetnek el. A Win-
dows Server 2008 egyértelműen 
növelte vállalatunknál a hálózati 
biztonságot. Mivel IT-infrastruktú-
ránk alapvetően Microsoft-technológi-
ára épül, ezt a magasabb fokú bizton-
ságot adó megoldást ráadásul könnyen 
és költséghatékony módon alakíthat-
tuk ki. 

Újvári Krisztián elmondta, hogy 
a Microsoft Magyarország a webal-
kalmazások fejlesztése és hostolása te-
rén is fel tud mutatni hazai referenciá-
kat az új szerverplatform vonatkozásá-
ban. A Carnation Internet Tanácsadó 
Zrt., amely többek között a Nexon 
weboldalait fejleszti, már IIS 7.0-t fut-
tat Windows Server 2008 alatt.

A Freeblog – miként azt Kriskó Attila, 
a blogszolgáltató fejlesztője a konferen-
cián elmondta – szintén IIS 7.0-t és ASP 
.NET-et futtat, és a Windows Server 
2008-at fájlkiszolgálóként is használja 
éles környezetben. A Freeblog közel 90 
ezer blogot és napi több százezer oldal-
lekérést szolgál ki. Kriskó Attila szerint 
a Windows Server 2008 bevezetésének 

WINDOWS SERVER 2008 MAGYARORSZÁGON

A Windows Server 2008, az SQL Server 2008 és a Visual Studio 2008 mindössze egy héttel a Los 

Angeles-i premier után Magyarországon is bemutatkozott. A Microsoft szerverplatformját alkotó 

három terméket a hivatalos bejelentés időpontjában világszerte, így hazánkban is számos partner 

támogatja, és ügyfél használja. [Írta: Kis Endre]

Referenciák szerverplatformra

Drajkó László megnyitója a szerverplatform hazai bejelentésén

Újvári 
Krisztián

Microsoft 
Magyarország

cwszt_0811_p18-22.indd   23cwszt_0811_p18-22.indd   23 2008.03.07.   12:40:472008.03.07.   12:40:47



www.computerworld.hu
2008. március 11.24

TECHNOLÓGIA

egyik előnye, hogy egységesített konfi -
gurációval szolgálhatják ki az igényeket. 
Az ISS 7.0 emellett mintegy 15–20 szá-
zalékos teljesítménynövekedést eredmé-
nyezett a szolgáltató számára, és a C++ 
programnyelv használatával a fejlesztés 
is hatékonyabbá vált. 

MEGOLDÁSSZÁLLÍTÓK...
A Windows Server 2008, az SQL Ser-
ver 2008 és a Visual Studio 2008 ha-
zai bejelentését kísérő kiállításon olyan 
megoldásszállító, alkalmazásfejlesztő 
cégek is jelen voltak, mint a Cason 
Mérnöki Zrt. A vállalat, amely a teljes 
szerverplatformot és a Silverlightot is 
használja, a Microsoft világszintű refe-
renciái között is szerepel. 

– A fl ottakövetést és személyek, pél-
dául értékkihordók, csomagkézbesítők 
kísérését lehetővé tevő Diwicon-M al-
kalmazásunkat teljes egészében megújí-
tottuk, és felkészítettük az új szerver-
platform adta lehetőségek kiaknázására 
– mondta Márton Lajos, a Cason Mér-
nöki Zrt. IT-igazgatója. – Itt külön ki-
emelném a virtuális szerverek tá-
mogatását és az SQL Server 2008 
használatát, amely a földrajzi ko-
ordinátákhoz rendelt adatok keze-
lését is lehetővé teszi.

Szakács Szilárd, a Cason junior fej-
lesztője hozzáfűzte, hogy a Diwi con-
M kliensoldalon is teljesen megújult 
a Silverlight 2.0 technológiának kö-
szönhetően. Intuitív módon kezel-
hető, esztétikus felületet készítet-
tek, mivel az alkalmazást jellemzően 
alacsonyabb képzettségű operátorok 
használják, akik így rövidebb idő alatt, 
kisebb költségek mellett sajátíthatják el 
a szükséges ismereteket. A .NET-kör-
nyezetben készült webes felületet az al-
kalmazás a Windows Server 2008 ré-
szét képező Windows Communication 
Foundation hívásokon keresztül látja 

el adatokkal. Ez a korábbi javaScriptes 
alkalmazáshoz képest mintegy húsz-
szor gyorsabb futást eredményezett. 
A fejlesztő szerint ez rendkívül fontos, 
mert a böngészőből elérhető Diwicon-
M-nek olyan teljesítményt kell nyúj-
tania, mint egy kliensoldalon futó tér-
képmotornak.

 – Az SQL Server 2008-nak kö-
szönhetően az alkalmazás által hasz-
nált Virtual Earth térképeket kiegé-
szíthetjük a saját szervereinken elér-
hető, részletesebb térképadatokkal, 
anélkül, hogy ez a teljesítmény rová-
sára menne – tette hozzá Bisztrai Dá-
vid junior fejlesztő. – Ráadásul a Diwi-
con-M a fl otta- és a személykövetést 
már egyetlen felületen is tudja kezel-
ni a mobil munkaszervezéssel együtt, 
ami az ügyfeleink számára egyszerűb-
bé és könnyebbé teszi a használatot.

...ÉS HARDVERGYÁRTÓK STANDJAIN
A kiállításon a Microsoft-partner 
szoftvercégek mellett az olyan neves 

hardverszállítók is jelen voltak, mint 
a Dell, az IBM és az Intel. Kovács Tamás, 
a Dell Hungary üzletágvezetője a Hu-
manSoft Kft. standján kifejtette, hogy 
ez a cég forgalmaz a legrégebb óta 
Dell gépeket Magyarországon, és több 
mint ötven, Microsoft-képesítéssel 
rendelkező mérnököt foglalkoztat. Így 
hazánkban kétségtelenül ez a vállalat 
a legkompetensebb a Windows Server 
2008 Dell gépeken való tesztelésében. 

– Egy négyprocesszoros, processzo-
ronként négymagos Dell 900-as szer-
vert hoztunk ki a kiállításra, amely je-
lenleg a legerősebb hardverkonfi gu-
ráció a kínálatunkban – mondta Szűr 
Krisztián, a HumanSoft nagyvállalati 
termékekért felelős menedzsere. – Ez 
a gép teljes mértékben támoga-
tott Windows Server 2008 alatt, 
két hete letölthetők hozzá a meg-
hajtók és a felügyeleti alkalma-
zás is. A szerveren az operációs rend-
szer RC1-es verziója fut, de a tesztelés 
során ebben sem találtunk semmilyen 
hibát. Szinte minden új funkcióját ki-
próbáltuk, különösen nagy hangsúlyt 
fektetve az adattárolás-oldali illesz-
tésre. Minden külön szoftver telepíté-
se nélkül tökéletesen kezeli a többutas 
üvegszálas elérést. Nagyon jónak ta-
láltuk a storage node menedzsmentet, 
amely az eddigi lemezfelügyeletet ki-
terjeszti a többutas Fibre Channel és 
iSCSI megoldásokra. A Hyper-V tech-
nológiát is eredményesen teszteltük. 
Egy Windows Server 2003 kiszolgálót 
és egy Windows XP-alapú gépet vir-
tualizáltunk a technológiával egy fi zi-
kai kiszolgálón, amelyen emellett a ko-
rábbi Virtual PC virtuálisgép is telje-
sen problémamentesen futott. 

Grósz Attila, az IBM Magyaror szág 
tárolórendszereinek értékesítési szak-
értője lapunknak elmondta, hogy a cég 
a DS4000-es tárolómegoldással és 

a hazai piacon újdonságnak számító 
nSeries termékcsaláddal szerepelt a ki-
állításon. Ezek a gépek rendkívül szé-
les szoftverkínálattal rendelkeznek, 
amelyek jól integrálhatók a Windows 
platformmal. 

A SnapManager for Exchange és 
SnapManager for SQL Server révén 
rendkívül fejlett adatmentési és vissza-
állítási szolgáltatásokat adnak a levele-
zőrendszerhez és adatbázis-kiszolgáló-
hoz, lehetővé téve egyetlen levél, egy-
egy felhasználói postafi ók vagy a teljes 
vállalati levelezés gyors és megbízható 
visszaállítását.

Az Intel a két- vagy többutas válto-
zatban elérhető Xeon processzorokat 
és a kifejezetten nagyvállalati alkal-
mazási területek kiszolgálására fejlesz-
tett Itanium processzorokat készítette 
fel a Windows Server 2008 futtatására. 

– A Microsofttal kialakított együtt-
működésünk nagy teljesítményt és 
megbízhatóságot ad a felhasználóknak 
– mondta Gacsal József , az Intel Ma-
gyarország üzletfejlesztési igazgatója. 
– A termékfejlesztés során megvaló-
sított optimalizálásnak köszönhetően 
csökkenteni tudjuk a kiszolgálók ener-
giafelvételét, a virtualizáció támoga-
tásával pedig további eszközt adunk 
a költséghatékonyabb üzemeltetés el-
éréséhez. Mindez Magyarországon is 
egyre több vállalat számára válik fon-
tos szemponttá. 

TOVÁBBI 2008-AS BEJELENTÉSEK
A március 5-én megrendezett Tech-
Net konferencia a Windows Ser ver 
2008 újdonságaiba adott részletes 
szakmai betekintést. A nap folyamán 
azonban a közönség a platformot alkotó 
másik két termékről, az SQL Server 
2008 és a Visual Studio 2008 újdonsá-
gairól is áttekintést kapott. A Micro-
soft Magyarország következő TechNet 
szemináriuma március 27-én a Visual 
Studio 2008-cal foglalkozik majd rész-
letesebben. 

A Visual Studio 2008 a múlt év no-
vembere óta, a Windows Server 2008 
pedig gyakorlatilag február eleje óta 
elérhető – és a Microsoft partnerei-
nek márciusi árlistáiban már világszer-
te szerepel. A jelenleg CTP-verziójá-
nál tartó SQL Server 2008 megjelené-
se őszre várható.

Ugyancsak az év második felé-
ben jelenik meg a Windows Server 
2008-ra épülő Windows Essential 
Server Solutions termékcsalád is. 
Ezt a kisvállalatoknak szánt és Cougar 
néven fejlesztett Windows Small Busi-
ness Server 2008, valamint a Centro 
kódnéven ismert, középvállalatokra 
méretezett Windows Essential Busi-
ness Server 2008 alkotja majd. 

Szakács Szilárd, Bisztrai Dávid, Márton Lajos és Trum Mercédesz a Cason standján

Kovács Tamás, Dell Hungary és Szűr Krisztián, HumanSoft

WINDOWS SERVER 2008 MAGYARORSZÁGON
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A közlekedési dugóban araszol-
va pár perces telefonhívásokat 
mindenképpen elintézhetünk, 

néhány levelet is elolvashatunk, és ha 
nem mi vezetünk, akkor áttekinthet-
jük a prezentációt is, elvégezve raj-
ta az utolsó simításokat. Gyakran nem 
is fontos –, és hogy őszinték legyünk, 
a többséget nem is érdekli – milyen 
háttér-infrastruktúrának kellett azért 
kiépülnie, hogy ezeket a szolgáltatá-
sokat igénybe vehessük. Ugyanilyen 
kényelmesen dolgozhatunk egy hotel 
szobájában is, mivel az ehhez szük-
séges infrastruktúra megfi zethető és 
rendelkezésünkre áll.

NEM MINDIG KELL UTAZNI
Manapság az sem okoz gondot, ha bok-
ros teendőink mellett nem tudunk el-
utazni már jól ismert üzleti partnere-
inkhez. Videokonferencia-megoldá-
sok állnak rendelkezésünkre, s ezekkel 
mégis lehetővé válik a szemtől szem-
beni találkozás. Még a személyes talál-
kozás varázsáról sem kell lemondani, 
mert – amint az összeállításunkból is ki-
derül – olyan kijelzők állnak rendelke-
zésünkre, amelyek minden helyzetben 
éles képet adnak. A videokonferencia-
rendszerek használata nemcsak költség-
takarékos megoldás, hanem kevesebb 
a szén-dioxid-kibocsátás általa, vala-
mint az energiafogyasztás révén boly-
gónk védelméhez is hozzájárul.

MINDENNEK ALAPJA
– Az üzleti mobilitás ma már szin-
te minden vállalati, sőt közintézményi 

projekt alapja – mondja Élő András, 
a D-Link Magyarország Kft. ügyve-
zető igazgatója. Persze a mobilitáson 
mindenki mást ért, de az értelmezés 
közös alapja mégis az, hogy a mobi-
litás kihívásaira felkészült az IP-há-
lózat. Üzleti környezetben ma már 
nem elegendő, ha az utazó vagy ott-
honról dolgozó munkatársak ADSL-
vagy éppen 3G-kapcsolaton keresz-
tül bejelentkeznek a vállalati hálózat-
ba. Ehhez megfelelő titkosításra van 
szükség. Ma már azonban a vezeték 
nélküli irodai hálózatoknál sem ele-
gendő egy-két hozzáférési pontot te-
lepíteni; fontos a jogosultságok keze-
lése, például a vezeték nélküli hálózat 
szegmentálása belső és külső, vagyis 
publikus egységekre.

Élő András szerint az üzleti mo-
bilitás területén nyernek igazán ér-
telmet olyan innovatív gyártók al-
kalmazásai, mint a D-Link, amely az 
új technológiák megjelenését köve-
tően szinte azonnal piacra dobja új-
donságait. Az egy vállalaton belü-
li vezetékes és vezeték nélküli háló-
zatok egységes kezelését szolgálják 
az úgynevezett unified switch meg-
oldások, amelyekre mindegy, hogy 
szervert, munkaállomást vagy hozzá-
férési pontot csatlakoztatunk, egy-
séges menedzsmentfelületről vezé-
relhetjük a hálózat minden paramé-
terét. A legújabb hozzáférési pontok 
használatával a különböző felhasz-
nálói csoportok különböző jogosult-
ságokkal, különböző, de ugyanar-
ra a hardverre épülő hálózatokat is 

el tudnak érni. A biztonságról veze-
ték nélküli felületen a ma legfejlet-
tebb WPA-PSK Enterprise titkosí-
tás gondoskodik – mondja a D-Link 
ügyvezető igazgatója. – A távoli 
munkatársak biztonságos hozzáféré-
sét a vállalati hálózathoz VPN-kap-

csolaton keresztül biztosíthatjuk, 
de ma már ennek laikusok számára 
is konfigurálható verziója, az SSL-
VPN terjed, így nem kell rendszer-
mérnököt küldeni minden becsatla-
kozó számítógép beállításához – tá-
jékoztat Élő András.

Az idő pénz. Mindent megteszünk tehát azért, hogy minél jobban kihasználhassuk, hogy minden szabad percet hasznosan 

tölthessünk. Ezért népszerűek az üzleti mobilitást támogató eszközeink.

Hatékony
munkavégzés

2008.03.11.

A Computerworld Mobilitás mindenkinek mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Vass Enikô szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Palotai Árpád tördelô szerkesztô.
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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Rekordidő, vagyis négy hónap alatt 
fejlesztette ki a banki front-office 
technológiák specialistájaként is-

mert IND Group miskolci fejlesztőcsa-
pata az iMobile Banking névre keresz-
telt, okostelefonokba szánt alkalmazását. 
Az újító technológiai megoldás használa-
tával lehetővé válik, hogy a telefon operá-
ciós rendszerétől függetlenül, a felhaszná-
lók bármilyen okostelefonon olyan banki 
műveleteket végezzenek el, amelyeket ko-
rábban csak számítógépes felületen, inter-
neten keresztül tudtak. A mobilalkalmazás 
azért tud a telefon operációs rendszeré-
től függetlenül működni, mert a telefon 
böngészőjére fejlesztették ki, így az esetle-
ges érzékeny információk nem tárolódnak 
a készülék memóriájában.

– A mobiltelefon mindennapi haszná-
lati tárggyá változott, ez az eszköz állan-

dóan mellettünk van, így az IND Group 
számára logikus választás volt, hogy az in-
ternetes banki alkalmazások fejlesztését 
és implementációját követően az okoste-
lefonokat és PDA-kat célozzuk meg egy 
újabb innovatív megoldásunk platform-
jaként – mondja Vinnai Balázs, az IND 
Group ügyvezető igazgatója. Szerinte fel-
nőtt és munkába állt már egy generáció, 
amely számára a technológia a második 
anyanyelv. Ezek a fiatalok olyan bankokat 
választanak majd, amelyek az IND iMobi-
le Banking megoldáshoz hasonló innova-
tív alkalmazásokat állítanak ügyfeleik szol-
gálatába. Az új alkalmazás már több hazai 
banknak is felkeltette a figyelmét, és kül-
földi pénzintézetekkel is megismertették 
már. A bahreini Meftec kiállításon debü-
tált megoldás után külföldről is nagy az ér-
deklődés, ezért iMobile Banking alkalma-

zásukat a hannoveri CeBIT kiállításon is 
bemutatták.

A IND iMobile Banking használatá-
hoz a telefonnak GPRS-, 3G- vagy WiFi-
kapcsolatra van szüksége. A telefonon futó 
böngészőben a felhasználó a bankja által 
megadott címet adja meg, vagyis az azo-
nosítás után a mobilbank felhasználói fe-
lületére jut. Az adatokat titkosítják, majd 
az internetes kapcsolatot használva továb-
bítják a banki szerverre. A fejlesztésnél az 
IND szakemberei figyeltek arra, hogy azt 
olyan eszközökön is használhassák majd, 
amelyeken nincs teljes értékű billentyűzet. 
Ideális esetben az alkalmazást futtató ké-
szülék érintőképernyős, ekkor a felhasználó 
könnyen és természetesen tudja használni 
a különböző ikonokat. 

Az, hogy az adott bankok milyen funk-
ciókat építenek be a mobileszközön futó al-
kalmazásba, rajtuk múlik, a legnépszerűbb 
banki alapműveletek (egyenleglekérdezés, 
utalás, számlatörténet megtekintése) min-
den bizonnyal megtalálhatók lesznek. Az 
alkalmazást úgy tervezték, hogy min-
den tranzakciót maximum öt lépésből, 
vagy ahogy a technológiai igazgató ne-
vezi, öt tapintással be lehessen fejezni. 
A tranzakciókat egy ikonos menürend-
szerből lehet elérni.

Az alkalmazás könnyedén integrálható 
a meglévő banki rendszerekhez, nem kell 
külön adatbázist felállítani és menedzselni. 
Elegendő a már meglévő, a számítógépes 
online-felhasználókat is kiszolgáló adatbá-
zishoz csatlakoztatni.

Bankot az ingzsebbe!
Legújabb, okostelefonokra szánt alkalmazását iMobile Banking 

néven fejlesztette ki az IND Group. A megoldás érdekessége, 

hogy rugalmasan bővíthető, így a bankok egyénileg dönthetik el, 

milyen szolgáltatásokat tesznek mobillá.

Támogatott tranzakciók
Lekérdezések, számlainformá-
ció, valutaátváltási adatok, tőzsdei in-
formáció, bankkártyaadatok, számla-
történet, keresés a tranzakciók között
Tranzakciók: pénzátutalás, betétle-
kötés, bankkártyalimit módosítása.

Értékesítés: utasbiztosításhoz hason-
ló egyszerű termékek értékesítése.
A rendszer a cég weboldaláról letölthető vi-
deón működés közben megtekinthető: 
http://www.indgroup.eu/solutions/self_
service/mobile_banking/imobile_banking 
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A videokonferencia-megoldások 
igazi alternatívái a hosszas és fá-
rasztó utazásoknak. Noha ezek 

a megoldások nem váltják még fel az el-
ső személyes találkozást és ismerke-
dést, könnyebbé tehetik az életünket, mi-
vel megkímélhetjük magunkat a több-
ször ismétlődő utazástól. A szakértők, 
tanácsadók ideje méregdrága, ezért né-
ha – közepes méretű vállalatoknál is – 
költséghatékonyabb, ha videokonferen-
cia-megoldásokat alkalmazunk.

A standard videokonferencia-megoldá-
sokat a hozzájuk csatolandó 
kijelző különbözteti meg 
egymástól. A kis- és közép-
vállalkozásoknak nem kell 
egy videokonferencia cél-
jára kifejlesztett, igen költ-
séges megoldást választa-
ni; a szórakoztatóiparban is 
rendkívül nagy a választék 
a jó minőségű és megbíz-
ható kijelzőkből.

– Az utóbbi évek trend-
jét fi gyelembe véve az 
LCD-televíziók piacá-
nak gyors növekedése to-
vább folytatódik – mond-
ja Andreas Kellner, a Sharp 
szórakoztatóelektronikai 
üzletágának értékesítési ve-
zetője. Az előrejelzések szerint az eladott 
készülékek a 2007-es pénzügyi évben mért 
72 milliós darabszáma 2009-ben 100 mil-
lióra, 2011-ben pedig mintegy 120 millió-
ra növekszik majd. Mivel az LCD-készü-
lékek hozzávetőlegesen a lapos kijelzők pi-
acának csaknem 90 százalékát teszik ki, így 
kijelenthető, hogy a „síkképernyős televí-
zió az LCD-televízió”. Ami a technológi-
ai trendeket illeti, a DisplaySearch állás-
pontja szerint az átlagos képátló a mai 29 
hüvelykről (73,66 centiméter) 2010-re 37 
hüvelykre (93,98 centiméter) növekszik, 
ennek jeleit például a kelet-közép-euró-
pai régió országai közül Magyarországon 
is határozottan érzékelni lehet. A további 
paraméterek tekintetében is hasonló 
a helyzet: a trendek egyértelműen a Full-
HD felbontás, a 100 hertzes technológia, 
valamint a széles képernyős megjelení-
tés irányába mutatnak, persze mindez ki-
váló képminőség mellett. Az értékesíté-

si vezető meggyőződése, hogy a vásárló 
szemében a minőség a legmeghatározóbb 
döntési szempont Európában, beleértve 
Magyarországot is.

A ZÁSZLÓSHAJÓK
Andreas Kellner szerint a digitális élet-
mód valamennyi kategóriájában vannak 
vezető termékeik. A SharpAQUOS LC 
52HD1E például az EISA 2007–2008-
as kiírásában Az Év Televíziója kitünte-
tésben részesült, vagyis 20 európai ország 
50 különböző multimédia és szórakoz-

tatóelektronikai magazin-
jának főszerkesztői gon-
dolták úgy, hogy ez a leg-
jobb. Emellett persze 
számos egyéb készülékük 
is fi gyelmet érdemel, így 
például a Slim-Line ter-
mékcsalád 108 hüvely-
kes (274,32 centiméter) 
képátlójú LCD-televízi-
ója, amely nagy felbontá-
sú képernyőjével, érthető 
menüjével, nagyszerű de-
signjával és nem utolsó-
sorban árával is látványo-
san demonstrálja a válla-
lat élenjáró technológiáját. 
Ezt a terméket az értéke-

sítési vezető a kis- és kö-
zépvállalatok videokonferencia-megoldá-
sainak kiegészítésére is ajánlja.

A KÖZELJÖVŐ ÚJDONSÁGAI
A Sharp fejlesztéseit a továbbiakban is 
ugyanaz a két alapvető szempont hatá-
rozza meg: dizájn és teljesítmény. Ennek 
alapján – a különböző fogyasztói igé-
nyekhez igazodva – az AQUOS-ból kü-
lönféle változatokat készítenek a jövőben, 
emellett továbbra is elsősorban a Full-
HD felbontású termékcsaládra fókuszál-
nak. Ugyanakkor igyekeznek nagyobb 
képátlójú készülékeket bevezetni, mint 
például a 108 hüvelykes (274,32 centimé-
teres) változatot, amely jelenleg a világ 
legnagyobb televíziója. 

Az idei évre tervezik a világ legvéko-
nyabb, egyben legkönnyebb LCD-tele-
víziójának sorozatgyártását. Ez a 2007-es 
IFA-n is bemutatott készülék mindössze 
20 milliméter vastag, és valamennyi léte-

ző modellt maga mögé utasít kép, mi-
nőség, vékony dizájn és takarékosság 
tekintetében, hiszen éves fogyasztása 
mindössze 140 kilowattóra. 

Természetesen elsősorban az LCD-
technológiára összpontosítanak – hang-
súlyozza az értékesítési vezető –, de az új 
technológiák előretörése szintén nagy sze-
repet játszik a stratégiában. A statisztikák 
azt mutatják, hogy a HDTV-szettek elter-
jedtsége az európai háztartásokban 2010-
re 20 százalék körülire nő majd, közel 
10 millió háztartás tartozik majd addigra 
a HDTV-előfi zetők közé. Az Ecoconsult 
adatai szerint a HDTV-csatornák sok-
szorozódása, az új generációs optikai le-
mezek megjelenése, valamint a megfelelő 
standardok fejlődése, mint például a HD 
Ready címke, mind-mind alapvető szere-
pet játszanak a HDTV-technológia tér-
nyerésében.

KERESLET ÉS TÚLKÍNÁLAT
A 2007-es pénzügyi év idén márciusban 
ér véget, vagyis még korai lenne rész-
leteket említeni, azt azonban Andreas 
Kellner határozottan állítja, hogy a 2006-
os év meglehetősen nehéz időszak volt 
a globális televízió-piacnak, hiszen a né-
metországi futball-világbajnokság a várt-
nál jóval lassabb keresletnövekedést 
eredményezett, ez pedig túlkínálathoz 
és 30-40 százalékos árzuhanáshoz veze-
tett. A Sharp ennek ellenére jól teljesí-
tett, mivel ők elsősorban a nagyobb képát-
lójú készülékekre, vagyis a prémium ka-
tegóriára fókuszálnak. A 2007-es évről 
Magyarországra vonatkozóan az értékesí-
tési vezető annyit tudott elárulni, hogy az 
LCD-kereslet más országokban tapasz-
taltaknál gyorsabban növekedett.

SZEMINÁRIUM KERESKEDŐKNEK
A Sharp mindenképpen Európát tekin-
ti a jövő piacának, nem véletlenül nyitot-
ták meg LCD-tévéüzemüket a lengyel-
országi Torunban 2007 szeptemberében. 
A toruni gyár révén hatékonyabban tud-
nak megfelelni az LCD-televíziók egy-
re növekvő keresletének Európában. Az 
értékesítési vezető szerint a kelet-euró-
pai helyszín kiválasztása is abszolút tu-

datos tervezés eredménye volt, hiszen ez 
Európa egyik legdinamikusabban fejlő-
dő területe. Mindemellett rengeteg ener-
giát fektettek erős partnerhálózatok ki-
építésébe, amelyekben mindkét oldal jól 
jár, és kiváló szolgáltatásban tudják része-
síteni a vásárlókat. Andreas Kellner azt 
szeretné, ha a fogyasztó számára az or-
szág bármely részében elérhetők lenné-
nek a Sharp-termékek, tehát láthatóvá kell 
tenniük a márkát. Ennek érdekében min-
den segítséget megadnak a partnereknek, 
hogy megfelelő módon és megfelelő he-
lyen tárják a termékeket a vásárlók elé. Az 
elmúlt évben több mint 400 kereskedőt 
fogadtak Csehországból, Szlovákiából és 
Magyarországról új LCD és Blu-ray ké-
szülékeink bemutatására fókuszáló szemi-
náriumokon. A következő ilyen rendez-
vényükre 2008 áprilisában kerül sor, ame-
lyen hasonló számú látogatóra számítanak.

MAGYAR TERVEK ÉS POZÍCIÓK
Andreas Kellner szerint a Sharp elsődle-
ges célja Magyarországon, hogy folytassák 
a Sharp arculatának építését, a kiváló mi-
nőségű termékek gyártójaként, amelynek 
lenyűgöző tapasztalatai vannak az LCD-
technológia terén, készülékei pedig min-
den körülmények között jó, és biztonságos 
alternatívát kínálnak.

A magyar piac kiemelten fontos 
a Sharp számára, ennélfogva úgy döntöt-
tek, a közvetlen piaci kapcsolatok kiépíté-
sére fektetik a hangsúlyt. Ennek következ-
tében lényegesen gyorsabban tudnak re-
agálni a szükségletekre, illetve így attól 
függetlenül ki tudják elégíteni a high-tech 
készülékek iránt egyre növekvő keresletet, 
hogy ezt otthoni szórakozásra vagy üzle-
ti célból videokonferencia-megoldások ki-
egészítésére vásárolják. – Világosan látjuk, 
hogy a magyar piacon inkább új jövevény-
ként tekintenek ránk annak ellenére, hogy 
termékeink már évekkel ezelőtt is megta-
lálhatók voltak – mondja Andreas Kellner. 
Annak érdekében, hogy ezen változtas-
sanak, temérdek kiváló minőségű termé-
ket vezettek itt be, és úgy látják, a piac ab-
szolút megérett ezek befogadására, a céget 
pedig elfogadja, mint a kiváló minőségű 
készülékek gyártóját.

Éles kép
A gyors döntéshozatal záloga a szemtől szembeni találkozás és 

kommunikáció. A gyorsuló mobil világban nem mindig érünk 

rá hosszasan utazgatni egyik helyről a másikra csak azért, hogy 

találkozzunk, és kapcsolatot ápoljuk meglévő ügyfeleinkkel. 

Ezért a középvállalkozások körében is egyre népszerűbbek 

a videokonferencia-megoldások.

Andreas
Kellner
értékesítési vezető
Sharp
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Neves gyártótól kértünk irodai desktop 
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Az idő pénz. Ezért is népszerűek az üzleti 
mobilitást támogató eszközök. Hogyan te-
hetjük hatékonyabbá a munkavégzést?
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A 2007-es év fordulópont volt 

a kattintásalapú hirdetések 

hazai piacán: első alkalommal 

írtak ki keresőmarketinggel 

kapcsolatos állami közbeszerzési 

tendert; hivatalos minősítéssel 

rendelkező ügynökségek kezdtek 

el foglalkozni a területtel; a piac 

forgalma meghaladta az 1 milliárd 

forintot; jelentősen bővült azoknak 

a portáloknak a köre, amelyek 

látogatói keresőhirdetésekkel 

találkozhatnak; de ami talán 

a legfontosabb, versenyszituáció 

alakult ki a szolgáltatók között. 

Trendek a keresőmarketing-piacon. 

� Interjúnk a 9–12. oldalon

9 770587 151006 11080

KATTINTÁS
 CÉLZOTTJól
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